
číslo 1 I leden 2024 I ZDARMA www.blansko.cz

Advent
v Blansku23

Zastupitelé schválili 
rozpočet města  
na rok 2024

3 a 16–21

Vítězem participativ-
ního rozpočtu se stal 
park v Salmově ulici

7

Připomeňte si 
investiční akce 
minulého roku

12–15



2 I Zpravodaj města Blanska I číslo 1 I leden 2024

I4I  USNESENÍ RADY
Rada města Blanska měla na progra-
mu tři jednání

I5I   JEDNÁNÍ ZAS- 
TUPITELSTVA

Zastupitelé se sešli na svém letošním 
posledním zasedání

I6I �MOST�V DOLNÍ�
LHOTĚ

V Dolní Lhotě začala oprava mostu 
přes náhon

I9I �NOVÉ�LAVIČKY
V ulicích a na veřejných prostran-
stvích přibyly nové lavičky

I11I  OCENĚNÍ� 
ZA INTEGRACI

Město získalo ocenění za integraci 
cizinců

I24I   MĚSTSKÁ� 
GALERIE

Kurátor Radek Wohlmuth nejen o 
aktuální výstavě

I25I   KNIHOVNA 
A MUZEUM

Knihovna a Muzeum Blanensku zvou 
na program roku 2024

I26I   KALENDÁŘ�
AKCÍ

Přečtěte si, co se ve městě děje

I29I   TŘÍKRÁLOVÁ�
SBÍRKA

V lednu se koná tradiční sbírka Cha-
rity

I30I   ZLATÉ DNO 
ŘEMESEL

Další díl představuje obchod Františ-
ka Solanského

I31I   BASKETBAL
Týmy BK Blansko mají za sebou další 
utkání

I32I   HOKEJ
Dynamiters i Rytíři Blansko na závěr 
vyhráli

Periodický tisk územního samosprávného celku. Vychází jednou za 
měsíc. V nákladu 10 000 výtisků je dodáván zdarma do schránek 
domácností v Blansku a jeho místních částech. Vydává KSMB, 

adresa redakce: nám. Svobody 3, 678 01 Blansko, tel.: 516 775 197, e-mail: zpravodaj@blansko.cz, IČ: 
163848. Šéfredaktorka Pavla Komárková, e-mail: komarkova@blansko.cz, redaktor Michal Záboj, e-mail: 
zaboj@blansko.cz, redaktorka Renata Spotzová, e-mail: spotzova@blansko.cz. Inzerce: e-mail: inzerce@
blansko.cz. Evidenční číslo MK E 11489. Za obsahovou správnost materiálů ručí autoři. Tiskové chyby 
vyhrazeny. Sazba: Ideal studio Brno, tisk: Samab Press Group, a. s. Uzávěrka příštího čísla 19. ledna 2024.

OBSAH

Vyzkoušejte Chytrý zpravodaj



Zpravodaj města Blanska I číslo 1 I leden 2024 I 3

ZASTUPITELÉ SCHVÁLILI
ROZPOČET�NA�ROK�2024
Zastupitelstvo�města�na�svém�jednání,�které�se�uskutečnilo�v úterý�
19. prosince,�kromě�jiného�schválilo�rozpočet�města�na�příští�rok.�Pro�
zásadní�dokument�pro�hospodaření�města�hlasovalo�všech�25�přítomných�
zastupitelů.

„I letos jsou příjmy a výdaje nasta-
veny shodně ve výši 736 703 tisíc. Na 
investice je z této částky vyčleněno zatím 
27,8%,“ uvedl starosta Blanska Jiří Crha.

Mezi největší investice města se 
v roce 2024 zařadí první etapa moder-
nizace blanenské nemocnice, která sou-
visí s vybudováním urgentního příjmu. 
V nemocnici vznikne takzvaná rotační 
lůžková jednotka, na jejíž vybudování 
město uvolní 40 milionů korun. Rozpo-
čet počítá také s 25 miliony na další eta-
pu revitalizace rekreační oblasti Palava, 
stejnou částkou přispěje také na první 

část rekonstrukce budovy městského 
úřadu na náměstí Republiky. Celkem 17 
milionů město uvolní na novou elektro-
instalaci a vzduchotechniku v Dělnickém 
domě. 15 milionů korun příští rok půjde 
na přestavbu a přístavbu fotbalových 
kabin na hřišti v Údolní ulici, město také 
přidá sedm milionů korun k desetimi-
lionové dotaci na vybudování nových 
učeben ZŠ Salmova.

„Předpokládáme, že částka vyčleně-
ná na investice se bude v průběhu roku 
ještě zvyšovat. Na jednu z nejvýznam-
nějších akcí, nový krytý bazén, jsou totiž 

v rozpočtu zatím vyčleněny prostředky 
pouze ve výši 15 milionů korun. Jakmile 
bude jasno ohledně termínů realizace, 
do rozpočtu zapojíme další prostředky, 
které nyní nejsou jeho součástí. Stav-
ba krytého bazénu  bude financována 
vícezdrojově – pomocí případné dota-
ce, přebytku z roku 2023 nebo financí 
z dlouhodobě zhodnocovaných účtů. 
Náklady na stavbu nového krytého 
bazénu by se v příštím roce mohly 
vyšplhat na několik desítek milionů 
korun,“ doplnil starosta Jiří Crha.

 EDIT pak

Vážení a milí spoluobčané,

máme za sebou náročný ale podle 
mého názoru alespoň pro Blansko 
úspěšný rok 2023. Podařilo se nám 
v něm dokončit velké investiční akce, 
jako je nové přemostění na Staré Blan-
sko, rekonstrukce stadionu v Mlýnské 
ulici, dokončili jsme také revitalizaci 
vnitrobloku v Poříčí a desítky dalších 
akcí.

V závěru roku jsme na zastupitelstvu 
schválili rozpočet na rok 2024,  Střed-
nědobý výhled rozpočtu města Blan-
ska na roky 2025–2027 i Strategický 
plán rozvoje města Blanska na období 
2024–2033. I když se celorepublikově 
potýkáme s obtížnou ekonomickou 
situací, výhledy města mě naplňují 
optimismem. Věřím, že klíčové pro-

jekty, které máme před sebou, jako je 
budování nového krytého bazénu nebo 
modernizace nemocnice a vybudování 
urgentního příjmu, zajistíme.

Přeji vám hodně zdraví a úspěšné 
vkročení do roku 2024!

 EDIT Jiří Crha, 
starosta města Blanska

Přejeme vám hodně zdraví, štěstí 
a úspěšný vstup do nového roku.

Jiří Crha
starosta

1. místostarostka 2. místostarosta
Lenka Dražilová Ivo Stejskalpf 2024



4 I Zpravodaj města Blanska I číslo 1 I leden 2024

VYBRANÁ�USNESENÍ�RADY�MĚSTA
Rada města Blanska v prosinci jed-

nala třikrát. Radní projednali například 
Komunitní plán sociálních služeb na 
další tři roky, který pak schvalovalo ješ-
tě zastupitelstvo. Podrobnosti najdete 
na straně 5.

Radní se zabývali také téměř třemi 
desítkami žádostí o dotaci z programu 
zaměřeného na podporu poskytování 
sociálních služeb na rok 2024. Tři žá-
dosti do 50 tisíc korun rada schválila, 
dalších 22 doporučila ke schválení 
zastupitelstvu. 

Rada také vzala na vědomí výsledek 
hlasování v letošním ročníku parti-
cipativního rozpočtu Společně PRO 
Blansko. Mezi 18 návrhy na vylepšení 
veřejného prostranství, o nichž obyva-
telé Blanska letos hlasovali, zvítězil pro-
jekt nového parku v Salmově ulici od 
navrhovatelky Lenky Součkové. Prostor 
mezi  vzrostlými stromy by město mělo 
v příštím roce doplnit o altán, lavičky 
nebo herní prvky pro děti. V rozpočtu 
na rok 2024 je na to vyčleněna částka 
700 tisíc korun. Podrobnosti najdete 
na straně 7. 

Radní projednali a doporučili zastu-
pitelstvu ke schválení hned pět návrhů 
obecně závazných vyhlášek a zabýva-
li se také podporou sportovních klubů 
a organizací. 

Rada také schválila termíny sva-

tebních obřadů na I. pololetí roku 
2024, zabývali se ale také odprodejem, 
nájmem nebo směnou pozemků či fun-
gováním MHD v příštím roce. 

Město hledá správce stavby no-
vého krytého bazénu. V souvislosti 

s právě probíhajícím výběrem zhotovi-
tele, který zajistí stavbu bazénu na mís-
tě stávajících městských lázní, schválili 
radní podmínky pro zadávací řízení, ve 
kterém bude město vybírat správce 
této stavby. Ten bude zabezpečovat 
zejména generální dohled nad stavbou, 
technický dozor stavebníka a služby 
koordinátora bezpečnosti práce.

V souvislosti s dalšími plány na revi-
talizaci rekreační oblasti Palava hledá 
město také dodavatele, který zajistí 
přestavbu současné nevyhovující 
budovy hygienického zázemí s bu-
fetem poblíž dětského hřiště na 
Palavě. Radní schválili smlouvu o dílo 
pro výběr zhotovitele, který kromě 
demolice stávající budovy zrealizuje 
také novostavbu objektu nabízejícího 
zázemí obdobného účelu na stejném 
místě. Město se na projekt pokusí zís-
kat dotaci.

Radní také schválili podmínky 
pro vypsání výběrového řízení na 
stavební práce související s rekon-
strukcí budovy městského úřadu 
na náměstí Republiky. Zhotovitele 

bude město hledat v průběhu ledna 
2023, rekonstrukce by měla začít na 
jaře. Práce na dvou nejvyšších podla-
žích budovy městského úřadu budou 
zahrnovat kompletní rekonstrukci 
elektroinstalace, datových rozvodů, 

zřízení klimatizace v podkroví a také 
interiérové úpravy.

Město hledá firmu, která se v ná-
sledujících dvou letech bude starat 
o opravy komunikací. Na velkoplošné 
opravy komunikací a na opravy výtluků 
v centrální části Blanska a v místních 
částech by mělo jít 11,4 milionů korun 
bez DPH. Rada schválila návrh rámcové 
smlouvy o dílo a podklady pro vypsání 
výběrového řízení.

Členové rady schválili také přijetí 
finančního daru ve výši 71.300 Kč od 
společnosti Lidl Česká republika s. r. o. 
Částka souvisí s otevřením nové prodej-
ny v OC Poříčí. Společnost Lidl darovala 
městu 50 Kč z každého nákupu nad 300 
Kč, který se uskutečnil první den po 
otevření. Získané finanční prostředky 
budou použity na dovybavení dětského 
dopravního hřiště v Blansku, konkrétně 
na nákup koloběžek různých velikostí 
a také odrážedel pro nejmenší..

Všechna usnesení Rady města Blan-
ska najdete na úřední desce umístěné 
před budovou MěÚ a na webu www.
blansko.cz.



Zpravodaj města Blanska I číslo 1 I leden 2024 I 5

STŘÍPKY�ZE�ZASTUPITELSTVA�MĚSTA
Zastupitelstvo�města�se�v úterý�19.�prosince�sešlo�na�svém�posledním�zasedání�v letošním�roce.�Na�programu�
byla�třicítka�bodů.�Rád�bych�podrobněji�zmínil�některé�z nich.

Například materiál, který se týkal 
budoucího rozvoje a směřování města. 
Zastupitelé schválili Strategický plán 
rozvoje města Blanska na období 
2024-2033, který nastiňuje rozvoj měs-
ta v příštích deseti letech v celé řadě 
oblastí. Dokument pro město zpraco-
vala odborná firma AQE advisors, a. 
s. Finální podobě strategického plánu 
předcházelo dotazníkové šetření mezi 
obyvateli i mezi studenty blanenských 
středních škol a žáky 2. stupně základ-
ních škol, kteří měli možnost podělit se 
o své priority. Cíle a vize projednávaly 
také pracovní skupiny. Ke strategické-
mu plánu se pak mohla vyjádřit i ve-
řejnost, jak on-line tak na veřejném 
setkání. S konečnou podobou nového 
strategického plánu, v němž jsme zo-
hlednili také připomínky občanů, se 
můžete seznámit na webu města.

Dalším důležitým bodem bylo 
schválení rozpočtu města na rok 
2024, o kterém se píše na straně 3 
a podrobně ho můžete prostudovat 
na stranách 12 až 15 tohoto vydání 
zpravodaje. S hospodařením města 
souvisí i Střednědobý výhled rozpoč-
tu města Blanska na roky 2025–2027, 
který zastupitelé rovněž projednávali. 
Dokument zjednodušeně řečeno suma-
rizuje příjmy, výdaje, dotace a závazky, 

se kterými Blansko v příštích letech po-
čítá. Dobrá zpráva je, že finance a hos-
podaření města zůstanou v dobrém 
stavu a objem investic v příštích letech 
zůstane na stejné úrovni jako dosud.

Zastupitelstvo také schválilo poskyt-
nutí individuálních dotací z rozpočtu 
města. Služby Blansko získají indivi-
duální dotaci 9,2 milionu korunu na 
projekt Snížení nákladů hodinových 
pronájmů sportovišť. Finančními pro-
středky městská společnost podpoří 
sportovní kluby, jednotlivé oddíly bu-

dou díky dotaci hradit nižší částky za 
tréninky i utkání svých členů na měst-
ských sportovištích. 

Město Blansko každoročně podpo-
ruje blanenskou stanici Hasičského 
záchranného sboru Jihomoravského 
kraje. V minulosti jsme profesionálním 
hasičům přispěli například na nákup 
nafukovací matrace pro záchranu osob 
nebo na vybudování lezecké stěny. 
Tentokrát zastupitelé schválili 200 tisíc 
korun, které poslouží na rekonstrukci 
kuchyně na stanici tak, aby kapacitně 
vyhovovala navýšenému početnímu 
stavu příslušníků na jednotlivých smě-
nách.

Zastupitelé také schválili pětici no-
vých obecně závazných vyhlášek – 
o místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství, o místním 
poplatku ze vstupného, o místním 
poplatku za užívání veřejného pro-
stranství, o místním poplatku z pobytu 
a o místním poplatku ze psů. Věcná 
část vyhlášek se v drtivé většině nemění 
a výše poplatků zůstává i v příštím roce 
stejná jako letos. Ve vyhláškách jsou 
ale nově zapracovány změny zákona 
o místních poplatcích, který byl letos 
novelizován, a bylo nutné předpisy 
upravit.

EDIT Jiří Crha, starosta města

SCHVÁLILI�KOMUNITNÍ
PLÁN�SOCIÁLNÍCH�SLUŽEB

Zastupitelé na svém prosincovém 
jednání schválili také Komunitní plán 
sociálních služeb na roky 2024-2026. 
Dokument obsahuje přehled aktu-
álně poptávaných a  potřebných 
sociálních služeb v regionu ale také 
přehled subjektů, které tyto služby 
poskytují. Součástí dokumentu jsou 
služby zaměřené na seniory, osoby 
se zdravotním postižením, osoby 
ohrožené sociálním vyloučením i na 
děti, mládež a rodinu.

„Komunitní plán má zajistit, aby so-
ciální služby na Blanensku byly kvalitní 
a dostupné místně, kapacitně i časově. 
A také aby reagovaly na potřeby těch, 
kteří dané sociální služby potřebují 
nebo by je mohli potřebovat,“ upřes-
nila místostarostka Lenka Dražilová 
s tím, že dokument, na kterém pra-
covaly celkem čtyři pracovní skupiny, 
definuje také priority a cíle, kterých 
by mělo být dosaženo do konce roku 
2026. EDIT pak



6 I Zpravodaj města Blanska I číslo 1 I leden 2024

V DOLNÍ�LHOTĚ�OPRAVUJÍ
MOST�PŘES�NÁHON
V místní�části�Dolní�Lhota�začala�rekonstrukce�mostu�přes�náhon�u mlýna.�
Stavební�práce�potrvají�do�jara�příštího�roku�a vyžádají�si�úplnou�uzavírku�
mostu.�Průchod�pro�pěší�zůstane�po�dobu�stavby�zachován.�Chodci�přes�
staveniště�projdou�po�provizorní�dřevěné�lávce. 

Most u mlýna v Dolní Lhotě byl v ha-
varijním stavu. Od konce května letoš-
ního roku na něm z rozhodnutí statika 
platil zákaz vjezdu vozidel o hmotnosti 
nad 3,5 tuny. Město proto urychlilo pří-
pravy na celkovou rekonstrukci mostu.

„Během stavby dojde ke kompletní 
výměně nosné konstrukce a jejímu 
uložení na únosnou spodní stavbu 
založenou na mikropilotách. Šířka ko-
munikace na mostě bude za účelem 
vzniku jednoho plnohodnotného chod-
níku snížena ze stávajících 4,90 metrů 
na 4,50 metrů. Levostranný chodník 
bude mít průchozí šířku 1,50 metru, 
na pravé straně bude římsa o šíři 0,60 
metru,“ popsal Petr Mráček z odboru 
správy a rozvoje města.

Součástí stavby je také úprava povr-
chu komunikace v celkové délce 18,20 
metrů, a to včetně mostu o délce 8,25 
metrů.

Stavební práce potrvají zhruba tři 
měsíce. Náklady na rekonstrukci mostu 
by měly dosáhnout 3,9 milionu korun 
bez DPH.

Přesto, že stavba probíhá za úplné 
uzavírky mostu, objízdná trasa není 
stanovena. K několika nemovitostem 

nacházejícím se za uzavřeným mostem 
lze přijet po veřejně přístupné účelové 
komunikaci vedoucí od silnice II/374 
u Ráječka k železniční zastávce Dolní 
Lhota.

Průchod pro pěší během stavby za-
jišťuje provizorní lávka vedle mostu. 
Po celou dobu trvání uzavírky bude 
zajištěn také svoz odpadů z lokality 
dotčené uzavírkou.

 EDIT moj

STROMKY�SE�SVÁŽÍ
DO�KONCE�LEDNA

Upozorňujeme, že vánoční 
stromky bude svozová firma svážet 
do konce ledna 2024. Pracovníci 
firmy je budou svážet každý čtvrtek. 
Poslední svoz vánočních stromků 
proběhne ve čtvrtek 25. ledna 2024 
ráno. Všechny stromky umístěné 
ke kontejnerům po tomto datu bu-
dou hodnoceny jako založení černé 
skládky a v případě prokázání hrozí 
původcům sankce.

Žádáme občany, aby stromky 
odkládali do bezprostřední blízkos-
ti míst, kde jsou umístěny nádoby 
na separaci (barevné kontejnery). 
Obyvatelé sídlišť mohou stromky 
odkládat i vedle kontejnerových 
stanovišť komunálního odpadu. 

Stromky se budou dále zpracová-
vat v městské kompostárně. Z toho 
důvodu je nutné je před jejich odlože-
ním k odvozu řádně odstrojit a zbavit 
všech háčků, řetězů a jiných ozdob.

Občané města Blanska a  jeho 
místních částí mohou využít k od-
kládání vánočních stromků během 
ledna také sběrné středisko odpadů 
(SSO) v Horní Lhotě. SSO je v provozu 
v úterý až čtvrtek od 10:00 do 17:00 
hodin, v pátek od 10:00 do 18:00 ho-
din a v sobotu od 8:00 do 12:00 hodin.

NOMINUJTE 
SPORTOVCE�ROKU

Veřejnost může posílat návrhy 
na držitele ocenění Sportovec roku 
2023 okresu Blansko. Anketu orga-
nizuje Česká unie sportu. Nominace 
lze posílat v kategoriích: sportovec 
okresu, sportovní talent, sportovec 
s handicapem, mládežnický tým, 
seniorský tým, sportovní akce roku, 
trenér, osobnost sportu a sympaťák 
(cena veřejnosti).

Pravidla nominace a nominační 
formulář naleznete na webu www.
sportovecjmk.cz. Návrh odešlete 
elektronicky přes www.sporto-
vecjmk.cz/sportovec-okresu, nebo 
na e-mail: cus.musilova@gmail.com 
a nebo písemně na adresu OS ČUS 
Blansko, Rožmitálova 40, Blansko 
678 01, a to nejpozději do 7. ledna 
2024.

Během stavby dojde ke kompletní výměně nosné konstrukce mostu. FOTO: Michal Záboj

Průchod pro pěší zajišťuje provizorní 
dřevěná lávka.  FOTO: Michal Záboj



Zpravodaj města Blanska I číslo 1 I leden 2024 I 7

VÍTĚZEM�PARTICIPATIVNÍHO�ROZPOČTU
JE�PARK�V SALMOVĚ�ULICI
Vítězem�letošního�ročníku�participativního�rozpočtu�Společně�PRO�Blansko�se�stal�projekt�vybudování�nového�
parku�v Salmově�ulici.�Navrhovatelka�Lenka�Součková�chce�prostor�se�vzrostlými�stromy�doplnit�o altán,�lavičky�
nebo�herní�prvky,�aby�se�park�stal�atraktivním�místem�zejména�pro�ty,�kteří�žijí�v okolí.

Do letošního ročníku se zapojilo 1752 
hlasujících, on-line hlasovalo 946 lidí, tiš-
těné lístky využilo 806 hlasujících. Park 
v Salmově ulici podpořilo 358 obyvatel, 
druhé místo obsadil návrh na Venkovní 
úpravy areálu Veranda na Obůrce s 320 
hlasy, na třetím místě skončilo Osvětlení 
Ježkova nábřeží s 262 hlasy.

K realizaci vítězného projektu by 
mělo dojít příští rok. V rozpočtu je na 
tento účel vyčleněno 700 tisíc korun.  

„Výsledek hlasování samozřejmě 
respektujeme a jsme připraveni vítěz-
ný projekt zrealizovat. Je potěšující, že 
letos participativní rozpočet vzbudil 
takový zájem veřejnosti. Nápady na 
vylepšení a doplnění veřejného pro-
storu vždy vítáme. Opět se pokusíme, 
podobně jako v předchozích ročnících, 
inspirovat také náměty, které nevyhrá-
ly, ale město by je mohlo zrealizovat 

mimo participativní rozpočet,″ doplnil 
starosta Blanska Jiří Crha s tím, že od 
roku 2019 už město takto zrealizovalo 
více než desítku nápadů.

Do hlasování letos postoupilo 18 
projektů, další tři přihlášené návrhy 

nepostoupily do fáze hlasování, pro-
tože nesplnily pravidla participativního 
rozpočtu. Všechny projekty byly zveřej-
něny na webu města a ve zpravodaji, 
na Facebooku nebo na panelech roz-
místěných v centru města. Informační 
cedulky s odkazy na přihlášené náměty 
byly osazeny také přímo na místech, 
kterých se požadovaná vylepšení tý-
kala.

Zajímavostí letošního ročníku je, 
že v každé z obou forem hlasování 
obyvatelé podpořili zcela odlišné pro-
jekty. V on-line hlasování by zvítězi-
lo Zvelebení prostoru u skautských 
kluboven v ulici Růžové s 236 on-line 
hlasy, následované Osvětlením Ježkova 
nábřeží s 225 on-line hlasy a Dětským 
Pumptrackem na Sportovním ostrově 
Ludvíka Daňka s 199 on-line hlasy. Cel-
kové pořadí ovšem zamíchali lidé hlasu-
jící pomocí tištěných lístků. Ti podpořili 
jiné projekty: Park v Salmově ulici (318 
hlasů na tištěných lístcích), Venkovní 
úpravy areálu Veranda na Obůrce (192 
hlasů) nebo Streetballové hřiště pod 
dopravákem (86 hlasů).

EDIT Pavla Komárková

Na prostranství v Salmově ulici vznikne park.  VIZUALIZACE: Lenka Součková

Poř. Název projektu Počet
hlasů

1. Park v Salmově ulici 358
2. Venkovní úpravy areálu Veranda na Obůrce 320
3. Osvětlení Ježkova nábřeží 262
4. Zvelebení prostoru u skautských kluboven v ulici Růžové 261
5. Rekonstrukce historické kašny na Starém Blansku 216
6. Streetballové hřiště pod dopravákem 215
7. Dětský Pumptrack Blansko – Sportovní ostrov 207
8. DiscGolf Blansko 178
9. Kuličkové hřiště 170

10. Pro Skatepark Blansko, Minirampa a osvětlení 161
11. Projekt kruhový objezd v Blansku – jinak 132
12. Pořízení plovoucích vodních prvků na přehradu v RO Palava 108
13. Dětské hřiště poblíž autobusové a hl. železniční stanice 96
14. Lavička Jindřicha Wankla před blanenským zámkem 77
15. Revitalizace sportovního areálu za ZŠ Salmova 76
16. Lavička na přehradě (rekreační oblast Palava) 76
17. První parkourové hřiště v Blansku 66
18. Hravé chodníky 63



8 I Zpravodaj města Blanska I číslo 1 I leden 2024

PŘED�KNIHOVNOU�VZNIKLO�NOVÉ 
ODPOČINKOVÉ�MÍSTO
V centru�Blanska�vzniklo�další�místo,�kde�si�lidé�mohou�posedět�a odpočinout.�Nové�lavičky�najdou�před�měst-
skou�knihovnou�v Rožmitálově�ulici.�Město�tak�zatím�částečně�zrealizovalo�vítězný�projekt�loňského�ročníku�
participativního�rozpočtu�Společně�PRO�Blansko,�kterým�se�právě�odpočinkové�místo�před�knihovnou�stalo.�
Prostranství�na�jaře�ještě�doplní�zeleň�a také�osvětlení.

Na ploše před knihovnou a infor-
mační kanceláří Blanka přibylo několik 
laviček, sedáků a stolků modulárního 
systému PIXEL od firmy mmcite. Nový 
mobiliář nahradil původní betonové 
květináče, které byly v lokalitě dlouhá 
léta umístěné.

„Posezení mění daný prostor na 
místo, kde bude možné si odpočinout, 
posadit se a případně se i pobavit. Ak-
tuálně se daným místem jen prochází. 
Přitom prostor před knihovnou a před 

informační kanceláří může skýtat i mož-
nost se zastavit a posedět,“ vysvětlil 
autor návrhu Lukáš Dlapa.

Vedení města rozhodlo, že s realizací 
vítězného návrhu spojí také úpravu 
povrchu celého prostranství. Instalaci 
mobiliáře tak předcházelo kompletní 
předláždění plochy. Kromě sjednocení 
různých nesourodých povrchů to mělo 
i praktický důvod, v minulosti se po 
deštích tvořily kaluže přímo ve vstupu 
do knihovny i informační kanceláře 

kvůli špatně vyspádovanému podloží.
Původní projekt kromě posezení 

obsahoval také interaktivní herní pr-
vek, například piškvorky nebo pexeso. 
Nápad nezapadne. Po dohodě s na-
vrhovatelem najde nový herní prvek 
své místo v blízkosti dětského hřiště 
u parku v ulici Svatopluka Čecha na 
nábřeží Svitavy.

 EDIT moj

CENA�VODY�A TEPLA
• Za vodné a stočné odběrate-
lé v Blansku v roce 2024 zaplatí 
146,98 Kč včetně 12% DPH za 
jeden metr krychlový. Cena platí 
pro všechny členské obce Svazku 
vodovodů a kanalizací města a obcí.

• Cena za teplo pro odběratele 
napojené na systém centrálního 
zásobování teplem v Blansku činí 
pro rok 2024 – 1 098,39 Kč včetně 
DPH za jeden GJ. Novým provozo-
vatelem systému CZT se od 1. led-
na 2024 stala městská společnost 
Teplo Blansko s.r.o.

Na ploše před knihovnou přibylo několik laviček, sedáků a stolků. FOTO: Michal Záboj

Nový mobiliář před knihovnou v Rožmi-
tálově ulici.  FOTO: Michal Záboj



Zpravodaj města Blanska I číslo 1 I leden 2024 I 9

V ULICÍCH�PŘIBYLY�LAVIČKY
V ulicích�a na�veřejných�prostranstvích�v Blansku�přibyly�nové�lavičky.�
Kromě�instalace�zcela�nových�posezení�město�provedlo�také�opravy�
těch�stávajících.�Konkrétní�umístění�nových�laviček�vzešlo�z požadavků�
obyvatel.

„Postupná obnova za již dosluhující 
a těžko opravitelné lavičky se provádí 
každoročně a na základě požadavků 
občanů. Stejně tak město instaluje 
posezení na nová místa. K novým 
lavičkám se snažíme vždy doplňovat 
také odpadkové koše,“ popsal vedoucí 
odboru správy a rozvoje města Milan 
Vítek.

Město se letos například zaměřilo 
na opravy a doplnění laviček na síd-
lišti Písečná. Renovaci mají za sebou 
lavičky na dětském hřišti i v okolí domu 
s pečovatelskou služkou a na dalších 
místech v ulicích Jasanová a Pod Javo-
ry. Zcela nové posezení mohou místní 

využívat například v ulici Na Pískách 
nebo Jasanová.

„Nové lavičky přibyly také na dalších 
místech po celém městě, například na 
Sportovním ostrově, v lokalitě starých 
bytovek na ulicích 9. května a Chelčické-
ho nebo v ulicích Poříčí či Komenského. 
Opravy laviček zase proběhly například 
na sídlišti Sever nebo v centru města,“ 
podotkl Vítek.

Instalace nových a opravy stávajících 
laviček vyšly asi na 300 tisíc korun. Do-
plňování a obnova mobiliáře v Blansku 
i jeho místních částech bude pokračo-
vat také v roce 2024.

 EDIT moj

MĚSTO�VYPSALO�
TERMÍNY SVATEB
NA I. POLOLETÍ

Město stanovilo termíny svateb-
ních obřadů na první pololetí roku 
2024. Na základě rozhodnutí rady 
města bude manželství možné uza-
vírat v těchto termínech: 20. ledna, 
10. února, 2., 9. a 23. března, 13. 
a 27. dubna, 11. a 25. května, 8., 
22. a 29. června.

Místem určeným pro konání slav-
nostních obřadů je obřadní síň měs-
ta Blanska, případně hudební salon 
blanenského zámku. Na základě 
žádosti snoubenců může matriční 
úřad povolit uzavření manželství na 
kterémkoli jiném vhodném místě ve 
správním obvodu, povolit lze také 
termín mimo dobu stanovenou ra-
dou. V takovém případě je ovšem 
vybírán v souladu s příslušnými 
právními předpisy správní poplatek 
ve výši 3 000 Kč.

VLAKY�Z BRNA�
STAVÍ NA PRVNÍ 
KOLEJI

Připomínáme změnu v zastavo-
vání vlaků v železniční stanici Blan-
sko. Pokud nenastane mimořádná 
událost, všechny soupravy ve směru 
na Českou Třebovou zastavují na 
první koleji na prvním nástupišti 
u staniční budovy. Opatření se týká 
osobních vlaků i rychlíků. Cestu-
jící by měli na změnu pamatovat 
a vlaky přijíždějící z Brna očekávat 
vždy u prvního nástupiště, aby 
nedocházelo ke kolizi s přijíždějící 
soupravou.

Nové lavičky jsou umístěné například v ulici Na Pískách na sídlišti Písečná. 
 FOTO: Michal Záboj

VÝUKA V PRAXI
Zpestření klasické výuky zažili na sklon-
ku roku žáci ze ZŠ TGM a ZŠ Salmova. 
Hlavně třeťáčci a čtvrťáci se přišli podí-
vat, jak funguje samospráva města, kde 
zasedají zastupitelé, jak vypadá jednací 
místnost rady města nebo obřadní síň 
blanenské radnice. Na setkání se staros-
tou Jiřím Crhou si školáci připravili sérií 
dotazů a připomínek. Nechyběla ani 
prohlídka netradičních zákoutí radnice 
– od půdy přes balkon až po sklepení.
 FOTO: Pavla Komárková



10 I Zpravodaj města Blanska I číslo 1 I leden 2024

BLANENSKÝM�HASIČŮM�POMŮŽE�
NOVÁ�SESKOKOVÁ�MATRACE�
Novou�seskokovou�matraci�určenou�pro�záchranu�osob�z hořících�budov�mají�nově�ve�výbavě�blanenští�hasiči.�
Pořídili�si�ji�díky�příspěvku�od�města.�Po�zaškolení�ji�nyní�mohou�používat�při�záchraně�osob,�které�zůstanou�
uvězněné�až�25�metrů�vysoko.

Profesionálním hasičům z blanenské 
stanice Hasičského záchranného sboru 
Jihomoravského kraje (HZS JMK) přibyla 
nová seskoková matrace do výbavy na 
konci listopadu.

„Na používání matrace jsme v uply-
nulých dnech proškolili všechny hasiče, 
teď už ji můžeme zařadit jako součást 
požární techniky tak, aby v případě po-
třeby byla k dispozici při zásazích,“ říká 
Antonín Dokulil, vedoucí oddělení che-
mické a technické služby blanenských 

hasičů, který měl koupi matrace na 
starosti. „Dřív jsme žádnou seskokovou 
matraci neměli,“ vysvětluje Dokulil.

Všechny tři směny blanenských hasičů 
se v uplynulých dnech učily, jak matraci 
nafouknout, složit a jak ji při záchraně 
používat. V případě potřeby lze matraci 
o rozměrech 4, 5 × 4,5 metru nafouk-
nout za neuvěřitelných 60 sekund. Do 
matrace, která zachraňuje životy, pak 
lze skákat maximálně z výšky 25 metrů. 
Váhový limit není daný, skočit do ní může 
kdokoliv, koho hasiči potřebují zachránit.

„Chtěli jsme maximalizovat možnosti 
blanenských hasičů při záchraně životů, 
proto jsme na radě doporučili zastupi-
telstvu schválit poskytnutí peněžitého 
daru ve výši 360.000 Kč právě na poří-
zení seskokové matrace pro nouzovou 
záchranu osob z výšek. A jsem rád, že 
zastupitelé na svém červnovém zase-
dání poskytnutí daru opravdu schválili,“ 
uvedl starosta Jiří Crha.

Seskok do matrace je i přes to po-
slední alternativou a hasiči ji volí až 
v případě, kdy žebřík není dostatečně 
dlouhý nebo nelze využít jinou cestu, 
jak zachránit životy. Skok z takové výšky 
totiž může být riskantní.

Seskoková matrace je v současné 
době žádanou novinkou. Většina cent-
rálních stanic HZS JMK už podle hasičů 
seskokovou matraci má, anebo si ji plá-
nuje koupit. Matrace by měla sloužit 
příštích 15 let, po 10 letech ji čeká větší 
revize. Odborně kontrolovaná ale bude 
průběžně, k menší revizi se totiž vozí 
po každém použití.

Seskoková matrace doplnila čtyři-
cetimetrový výsuvný žebřík, který si 
blanenští hasiči pořídili v minulém roce. 
Původní třicetimetrový žebřík se z Blan-
ska přesunul na stanici v Boskovicích.

EDIT spo, pak

Seskokovou matraci hasiči předvedli starostovi Jiřímu Crhovi (uprostřed) a místosta-
rostovi Ivu Stejskalovi (vpravo).  FOTO: Renata Spotzová

Seskoková matrace doplnila čtyřicetime-
trový výsuvný žebřík, který si blanenští 
hasiči pořídili loni. FOTO: archiv HZS JMK



Zpravodaj města Blanska I číslo 1 I leden 2024 I 11

MĚSTO�ZÍSKALO�OCENĚNÍ�
ZA�INTEGRACI�CIZINCŮ�
Blansko�získalo�ocenění�Ministerstva�vnitra�ČR�a Úřadu�vysokého�komisaře�OSN�pro�uprchlíky�za�podporu�
integrace�na�municipální�úrovni.�Na�setkání�v Praze�si�je�převzaly�zaměstnankyně�oddělení�sociální�pomoci�
odboru�sociálních�věcí�Městského�úřadu�Blansko.

„V měsíci září byl zahájen projekt 
s názvem Integrace ukrajinských obča-
nů na území města Blansko. Jeho cílem 
je podpořit a usnadnit začlenění ukra-
jinských občanů do společnosti v na-
šem městě. Děje se tak především díky 
stále probíhajícím intenzivním kurzům 
českého jazyka a také prostřednictvím 
aktivit pro děti a dospělé,“ potvrzuje 
Tereza Kaldová, vedoucí oddělení so-
ciální pomoci odboru sociálních věcí.

O intenzivní kurzy českého jazyka 
pro dospělé je stále velký zájem. Zna-
lost českého jazyka přispívá k lepšímu 
uplatnění na trhu práce a usnadňuje 
začlenění do společnosti.

K integraci cizinců přispívají také 
kulturní a společenské akce, na které 
sociální odbor zve místní i ukrajinské 
občany. Na konci listopadu se v Dělnic-
kém domě v Blansku uskutečnila akce 
s názvem Pohádkové setkání českých 
a ukrajinských dětí. Příchozí se dozvě-

děli podrobnosti o projektu, pro děti 
pak Divadlo Kolárka zahrálo oblíbenou 
českou pohádku Pejsek a kočička.

Na programu setkání, kterého se 
zúčastnila více než stovka dětí a do-
spělých, byla i Dětská písničková mi-
niolympiáda s animátorkou Anetou 
Kuklínkovou. Po vyhodnocení minio-

lympiády si pak děti odnášely hodnotné 
knižní odměny.

Začátkem prosince měli zájemci 
možnost zúčastnit se společného ple-
tení adventních věnců pod odborným 
vedením Veroniky Leškové z Mimosa.
květiny.

Projekt zaměřený na integraci ukra-
jinských občanů je spolufinancovaný 
Ministerstvem vnitra ČR s podporou 
Úřadu vysokého komisaře OSN pro 
uprchlíky a také městem Blanskem. 

EDIT Pavla Komárková 

VEČEŘE NÁRODŮ V POLSKÉ LEGNICI
Na vánoční vigilii, večeři národů, reprezentovali Blansko v partnerském městě 

Legnica žáci a učitelé ze Střední školy TEGA. Týden před Vánoci připravili pro 
zástupce desítky národností na setkání v Královském sále v partnerském městě 
Legnica punkevního pstruha pošírovaného na pivu s omáčkou z chlebového 
kvasu a povidel, pečené brambory, nechyběla ani tradiční vánočka nebo cukroví 
či lokální pivo z Dolní Lhoty. Více na webu blansko.cz.  FOTO: SŠ TEGA

V Dělnickém domě se uskutečnila akce s názvem Pohádkové setkání českých a ukra-
jinských dětí.  FOTO: archiv odboru sociálních věcí MěÚ Blansko

Město získalo ocenění za integraci cizinců. 
FOTO: archiv odboru sociálních věcí MěÚ 
Blansko



12 I Zpravodaj města Blanska I číslo 1 I leden 2024

PŘEHLED�INVESTIČNÍCH�AKCÍ�V ROCE�2023
Rekonstrukce�budovy�Zámek�3

Dokončení probíhající 
investiční akce v blíz-
kosti blanenského 
zámku. Kompletní 
rekonstrukce objektu 
v předzámčí. Budovu 
bude po rekonstrukci 
využívat Muzeum Bla-
nenska a Základní umě-
lecká škola Blansko. 
Náklady: 25,5 mil. Kč.

PŘED PO

Atletický�stadion�Mlýnská
Rekonstrukce atletické drá-
hy a jednotlivých atletických 
disciplín. Součástí projektu je 
rekonstrukce povrchu fotba-
lového hřiště, dodání nového 
skladového kontejneru pro 
uložení vybavení atletů, rekon-
strukce stupňů tribun kolem 
hřiště a vydláždění vstupní 
části do areálu sportoviště. 
Náklady: cca 21 mil. Kč.

PŘED PO

Zastropení�Palavského�potoka
Generální oprava na-
rušeného zastropení 
Palavského potoka 
v úseku od kruhového 
objezdu v Rožmitálově 
ulici až k ústí do řeky 
Svitavy.
Náklady: 7,4 mil. Kč.

PŘED PO

Parkoviště�ulice�Údolní
Kompletní rekonstrukce 
komunikace od napojení 
z ulice 9. května, naváže 
na již zrealizovanou část 
z  roku 2019. Celkem 
bude zrealizováno 21 šik-
mých parkovacích stání, 
z toho dvě místa budou 
vyhrazena pro tělesně 
postižené osoby.
Náklady: cca 7 mil. Kč.

PŘED PO



Zpravodaj města Blanska I číslo 1 I leden 2024 I 13

Regenerace�vnitrobloku�v ulici�Poříčí
Druhá etapa úprav v loka-
litě mezi bytovými domy 
v ulici Poříčí. Navázala na 
nové dětské hřiště a úpra-
vy zeleně, které byly sou-
částí první etapy zahájené 
loni na podzim. Ve druhé 
etapě byly položeny nové 
chodníky, vybudováno 
nové parkoviště i kontej-
nerová stání. 
Náklady: cca 8 mil. Kč.

PŘED PO

Odkanalizování�Sportovního�ostrova
Dokončení komplet-
ního odkanalizování 
všech sportovišť na 
Sportovním ostrově 
Ludvíka Daňka novou 
kanalizační větví od 
baseballového areálu. 
Investorem byl Svazek 
vodovodů a kanaliza-
cí, město se finančně 
podílelo.
Náklady: 5,1 milionu Kč.

PŘED PO

Odpočinkové�místo�před�knihovnou
Jeden z projektů par-
ticipativního rozpočtu 
Společně PRO Blansko 
2022. Vybudování mís-
ta, kde bude možné si 
odpočinout, posadit 
se a případně se i po-
bavit. Součástí byla 
i úprava povrchu.

PŘED PO

Velkoplošné�opravy�chodníků�a výtluků
Pokračovala postupná 
rekonstrukce chodníků 
ve městě, například  
v ulicích Leoše Janáčka, 
Žižkova nebo Dvorská. 
Rozsah prací: cca 5 mil. 
Kč. V jarních měsících 
se opravovaly také 
výtluky na místních 
komunikacích.
Náklady: cca 4 mil. Kč.

PŘED PO



14 I Zpravodaj města Blanska I číslo 1 I leden 2024

PŘEHLED�INVESTIČNÍCH�AKCÍ�V ROCE�2023
Hala�Mlýnská

Na Sportovním ostrově po-
kračuje postupná rekonstruk-
ce sportovní haly Mlýnská. 
Loni se opravovala střecha 
objektu, letos se rekonstrukce 
dočkala část šaten, nejnověji 
začaly také práce na odvlhče-
ní budovy. Práce by měly být 
dokončeny v průběhu února 
příštího roku.
Náklady: cca 3,9 mil. Kč.

PŘED PO

Rekonstrukce�mostu�v Dolní�Lhotě
V místní části Dolní Lho-
ta začala rekonstrukce 
mostu přes náhon u mlý-
na. Během stavby dojde 
ke kompletní výměně 
nosné konstrukce a její-
mu uložení na únosnou 
spodní stavbu založenou 
na mikropilotách. 
Náklady: cca 3,9 milionu 
Kč.

Kolumbárium�a úprava�vstupní�části�hřbitova
Rozšíření kapacity ko-
lumbária a vybudování 
zázemí pro návštěv-
níky ve vstupní části 
hřbitova. 
Náklady: cca 1,5 mil. 
Kč.

PŘED PO

Oprava�pódia�na�Poduklí
Kompletní výměna pod-
lahy na pódiu v centru 
města na náměstí Re-
publiky. 
Náklady: cca 0,6 mil. Kč.

PŘED PO

PŘED PO



Zpravodaj města Blanska I číslo 1 I leden 2024 I 15

Modernizace�dětských�a školních�hřišť
Pokračování v postupném 
doplňování a  obnově 
herních prvků ve městě. 
Revitalizace školních hřišť 
s umělým povrchem u zá-
kladních škol Dvorská, 
Erbenova a TGM. 
Náklady: cca 4,6 mil. Kč.

PŘED PO

Revitalizace�Palavy
Pokračuje postupná revitalizace 
rekreační oblasti Palava. Letošní 
práce završila instalace dřevěných 
soch od blanenského sochaře Libo-
ra Bartoše. Loni Palavu zatraktivnilo 
nové workoutové hřiště, přibyl také 
mobiliář, lavičky a odpadkové koše. 
Letos se obnovy dočkalo také dět-
ské hřiště.

PŘED PO

Slackline�u baseballového�stadionu
Jeden z projektů participativního roz-
počtu Společně PRO Blansko 2022. 
Slackline nebo také zkráceně lajna, 
či slacklining je balancování, chození 
a skákání na většinou polyesterovém 
či polyamidovém 25mm širokém 
popruhu upevněném mezi dvěma 
kotvícími body.

PŘED PO

Bosá�stezka�na�nábřeží�Svitavy
Jeden z projektů participativního rozpočtu 
Společně PRO Blansko 2022. Bosý chodník 
s různými došlapovými plochami. Bezpečnou 
formou zprostředkování zážitku bosé chůze.  
Jde o ohraničený povrch cesty upravený pří-
rodním materiálem tak, aby poskytl bosým 
chodidlům rozličnou škálu hmatových a sti-
mulačních vjemů.

PŘED PO

Střecha�zimního�stadionu
Střecha zimního stadionu dostala 
nový nátěr. Ten původní již vyka-
zoval známky degradace. Nový 
nátěr alkyduretanovou barvou 
prodlouží životnost plechové 
střechy, světlešedý odstín navíc 
zlepší její tepelné vlastnosti. 
Náklady: cca 1,5 mil. Kč.

PŘED PO



16 I Zpravodaj města Blanska I číslo 1 I leden 2024

PŘÍJMOVÁ�ČÁST�ROZPOČTU
Návrh rozpočtu příjmů se člení na daňové příjmy, neda-
ňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery: 

1. Daňové příjmy
Základním zdrojem příjmů města Blansko zůstávají na-
dále daňové příjmy, které tvoří 66,8 % z návrhu rozpočtu 
příjmů města. 
1.1.  Daně vybírané podle zákona č. 243/2000 Sb., o roz-

počtovém určení daní a zákona č. 187/2016 Sb., o dani 
z hazardních her. 

1.2.  Místní poplatky vybírané na základě schválených 
obecně závazných vyhlášek ve smyslu zákona č. 
565/1990 Sb., o místních poplatcích. 

1.3.  Správní poplatky vybírané dle zákona č. 634/2004 Sb., 
o správních poplatcích, jejichž rozpočet je stanoven 
odborným odhadem jednotlivých odborů městského 
úřadu v závislosti na vývoji dosažených příjmů v pře-
dešlém období. 

1.4.  Ostatní poplatky jako např. příjmy z úhrad za dobý-
vání nerostů a poplatků za geologické práce, příjmy za 
zkoušky odborné způsobilosti od žadatelů řidičských 
oprávnění.

2. Nedaňové příjmy
Nedaňové příjmy dosahují 13,3 % z návrhu rozpočtu příjmů 
města a jsou to příjmy z vlastní činnosti, příjmy z pronájmu 
majetku, výnosy z finančního majetku, příjmy z přijatých 
sankčních plateb, přijaté vratky transferů, příjmy z prodeje 
krátkodobého a drobného dlouhodobého majetku, příjmy 
z ostatních nedaňových příjmů a příjmy z přijatých splátek 
půjčených prostředků atd.

3. Kapitálové příjmy 
Kapitálové (investiční) příjmy dosahují 6 % z návrhu rozpoč-
tu příjmů města. Jedná o příjmy z prodeje dlouhodobého 
majetku.

4. Přijaté transfery 
Významnou oblastí jsou přijaté transfery, které tvoří 13,9 % 
z celkových příjmů města. Tento podíl se však v průběhu 
roku zvyšuje. Zahrnuje příjmy z dotací od jiných veřejných 
rozpočtů. Významným příjmem je příspěvek na výkon 
státní správy. Patří sem i příspěvky od obcí, se kterými 
město uzavřelo veřejnoprávní smlouvy v oblasti projed-
návání přestupků, sociálně právní ochrany dětí, sociální 
prevence a sociální péče. 

ROZPOČET�MĚSTA�BLANSKA�NA�ROK�2024

PŘÍJMY�MĚSTA
(v tis. Kč)

Položka Název Rozpočet 
2024

1111 Příjem z daně z příjmů FO placené 
plátci 70 000,0

1112 Příjem z daně z příjmů FO placené 
poplatníky 3 500,0

1113 Příjem z daně z příjmů FO vybírané 
srážkou podle zvláštní sazby daně 12 000,0

1121 Příjem z daně z příjmů právnických 
osob 95 000,0

1122 Příjem z DPPO v případech, kdy 
poplatníkem je obec 17 000,0

1211 Příjem z daně z přidané hodnoty 205 000,0
1341 Příjem z poplatku ze psů 500,0
1342 Příjem z poplatku z pobytu 900,0

1343 Příjem z poplatku za užívání veřejného 
prostranství 340,0

1344 Příjem z poplatku ze vstupného 90,0

1345 Příjmy z poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství 16 000,0

1353 Příjmy za zkoušky z odborné způsobi-
losti od žadatelů o řidičské oprávnění 555,0

1356 Příjmy z úhrad za dobývání nerostů 
a poplatků za geologické práce 50,0

1361 Příjem ze správních poplatků 9 687,0
1381(6) Příjem z daně z hazardních her 3 500,0

1511 Příjem z daně z nemovitých věcí 18 000,0
Daňové příjmy 452 122,0

2111 Příjmy z poskytování služeb, výrobků, 
prací, výkonů a práv 12 919,0

2112 Příjmy z prodeje zboží (již nakoupen za 
účelem prodeje) 270,0

2119 Ostatní příjmy z vlastní činnosti 400,0

2131 Příjem z pronájmu nebo pachtu 
pozemků 3 680,0

2132 Příjem z pronájmu nebo pachtu ostat-
ních nemovitých věcí a jejich částí 12 136,5

2133 Příjem z pronájmu nebo pachtu mov-
itých věcí 7 808,1

2141 Příjem z úroků 6 219,3
2148 Úrokové příjmy z finančních derivátů 480,0

2212 Příjem sankčních plateb přijatých od 
jiných osob 23 143,0

2321 Přijaté peněžité neinvestiční dary 50,0

2324 Přijaté neinvestiční příspěvky 
a náhrady 2 877,0

2329 Ostatní nedaňové příjmy jinde nezařa-
zené 20 401,0

2412 Splátky půjčených prostředků od nefi-
nančních – právnických osob 75,0

2420
Splátka půjčených prostředků od 
obecně prospěšné společnosti a ob-
dobných osob

12,5

Nedaňové příjmy celkem 90 471,4
3111 Příjem z prodeje pozemků 40 000,0

Kapitálové příjmy celkem 40 000,0

pokračování na další straně ...



Zpravodaj města Blanska I číslo 1 I leden 2024 I 17

VÝDAJOVÁ�ČÁST�ROZPOČTU
Návrh rozpočtu výdajů zahrnuje výdaje dle odvětvového 
třídění rozpočtové skladby. Zahrnuje výdaje běžné i výdaje 

kapitálové. Běžné výdaje tvoří 72,2 % a kapitálové výdaje 
tvoří 27,8 % návrhu rozpočtu výdajů města. Ve výdajích 
jsou zahrnuty i výdaje Zaměstnaneckého fondu.

pokračování na další straně ...

4112 Neinvestiční přijaté transfery ze SR 
v rámci souhrnného dotačního vztahu 45 158,9

4116 Ostatní neinvestiční přijaté transfery 
ze st. rozpočtu 9 900,0

4121 Neinvestiční přijaté transfery od obcí 3 444,0
4122 Neinvestiční přijaté transfery od krajů 12 000,0

4131 Převody z vlastních fondů podnika-
telské činnosti 2 090,0

4216 Ostatní investiční přijaté transfery ze 
SR 21 916,7

Přijaté transfery 94 509,6
PŘÍJMY 677 103,0

FINANCOVÁNÍ�–�PŘÍJMY
V příjmech je dále rozpočtováno zapojení předpokláda-
ného výsledku hospodaření ve výši 59 600 tis. Kč. Jedná 
se především o finanční prostředky na účtech města 
z předchozích let a předpokládané příjmy z lépe plnících 
se daňových příjmů. 
Financování – příjmy činí 59 600 tis. Kč.

Rekapitulace příjmů Rozpočet 2024
Příjmy 677 103,0
Financování – příjmy 59 600,0
PŘÍJMY CELKEM 736 703,0

VÝDAJE�MĚSTA
(v tis. Kč)
Oddíl 10 Zemědělství, lesní hospodářství a ry-
bářství

Rozpočet 
2024

§ 1014 Ozdravování hospodářských zvířat, polních 
a speciálních plodin a zvláštní veterinární péče 1 270,0

Deratizace 150,0

Útulek pro psy – dotace – Služby Blansko s.r.o. 1 050,0

Odstranění uhynulých zvířat 70,0

§ 1031 Pěstební činnost 1 461,0
Lesy města Blanska – materiál, práce, služby 886,0

Těžba dřeva 575,0

§ 1036 Správa v lesním hospodářství 118,0
Činnost lesního hospodáře 118,0

§ 1070 Rybářství, myslivost 75,0
Výdaje na státní správu myslivost a rybářství 75,0

CELKEM 2 924,0

Oddíl 21 Průmysl, stavebnictví, obchod a služby Rozpočet 
2024

§ 2119 Ostatní záležitosti těžebního průmyslu 
a energetiky 370,0

MVE – údržba (náhon, technologie) 70,0

Služby energetického managementu 300,0

§ 2141 Vnitřní obchod 6 720,5
Provozní výdaje informační kanceláře BLANKA, 
vstupenky 6 720,5

§ 2143 Cestovní ruch 1 441,0
Propagace města (propagační materiály, reklama, 
atd.) 686,0

Propagace cestovního ruchu, prezentace na 
veletrzích, podpora TIC 425,0

Členství v MAS Moravský kras 100,0

Dům přírody v Moravském krasu – příspěvek 30,0

Vítání sv. Martina 110,0

Dotace fyzickým a právnickým osobám v oblasti 
cestovního ruchu 90,0

§ 2169 Ostatní správa v průmyslu, stavebnictví, 
obchodu a službách 40,0

Výkon rozhodnutí o odstranění stavby 40,0

CELKEM 8 571,5

Oddíl 22 Doprava Rozpočet 
2024

§ 2212 Silnice 22 521,0
Čištění a zimní údržba komunikací 10 891,0

Údržba ploch kolem komunikací 550,0

Údržba a opravy silničního zařízení 480,0

Dopravní značení vodorovné a svislé 700,0

Vysprávky komunikací 9 900,0

§ 2219 Ostatní záležitosti pozemních komunikací 22 280,0
Údržba mostních objektů 600,0

Technická a projektová dokumentace 1 000,0

Zařízení komunikací pro pěší 120,0

Účelové komunikace – opravy 3 000,0

Opravy čekáren, autobusové zastávky 600,0

Vysprávky, údržba chodníků, jmenovité akce 12 260,0

Obůrka – chodník 3 500,0

Předláždění a opravy ploch u bytových domů 1 200,0

§ 2223 Bezpečnost silničního provozu 514,0
Bezpečnost silničního provozu 204,0

Dopravní agenda – znalecké posudky, tlumočení, 
vrácené kauce 310,0



18 I Zpravodaj města Blanska I číslo 1 I leden 2024

§ 2229 Ostatní záležitosti v silniční dopravě 15,0
Odstranění nepovolené reklamy 15,0

§ 2292 Dopravní obslužnost 22 880,0
Výdaje na dopravní obslužnost – MHD včetně 
Krasobusu 16 960,0

Výdaje na dopravní obslužnost – IDS JMK 5 800,0

Dar na cestovné v MHD – Janského plaketa 120,0

§ 2299 Ostatní záležitosti v dopravě 2 000,0
Generel dopravy 2 000,0

CELKEM 70 210,0

Oddíl 23 Vodní hospodářství Rozpočet 
2024

§ 2310 Pitná voda 485,0
Příspěvek Svazku vodovodů a kanalizací 405,0

Studny, vodovody 30,0

Obnova hydrantové sítě 50,0

§ 2321 Odvádění a čištění odpadních vod a na-
kládání s kaly 6 895,0

Fontána, kašna 440,0

Technická a projektová dokumentace 35,0

Výškové úpravy armatur 1 200,0

Srážková voda 390,0

Kanalizace – rozbory 30,0

Provoz a údržba kanalizace 4 000,0

Opravy a čištění vpustí 800,0

§ 2333 Úprava drobných vodních toků 6 300,0
Hráz Palava 80,0

Potoky – čištění 220,0

Jmenovité akce: Bezručova 6 000,0

CELKEM 13 680,0

Oddíl 31 a 32 Vzdělávání a školské služby Rozpočet 
2024

§ 3111 Mateřské školy 12 328,0
MŠ Blansko, Těchov – příspěvek na provoz 783,0

MŠ Blansko, Rodkovského – příspěvek na provoz 2 050,0

MŠ Blansko, Divišova – příspěvek na provoz 1 776,0

MŠ Blansko, Údolní – příspěvek na provoz 1 964,0

MŠ Blansko, Dvorská – příspěvek na provoz 2 770,0

Projekt „Technické školky“ 35,0

Údržba mateřských škol 2 950,0

§ 3113 Základní školy 37 946,0
ZŠ Blansko, Erbenova – příspěvek na provoz 5 276,0

ZŠ TGM Blansko, Rodkovského – příspěvek na 
provoz 5 486,0

ZŠ a MŠ Blansko, Dvorská – příspěvek na provoz 5 222,0

ZŠ a MŠ Blansko, Salmova – příspěvek na provoz 7 417,0

Úroky z úvěru 2 485,0

Preventivně výchovné programy 40,0

Údržba ZŠ 3 800,0
pokračování na další straně ...

ZŠ Salmova – vybudování odborných učeben 7 000,0

Hřiště u základních škol 1 200,0

Den učitelů a žáci 9. tříd – přijetí u starosty a pro-
vozní porady 20,0

CELKEM 50 274,0

Oddíl 33 Kultura Rozpočet 
2024

§ 3313 Filmová tvorba, distribuce, kina a shro-
mažďování audiovizuálních archiválií 7 862,0

Kino – příspěvek na provoz a investice 7 862,0

§ 3314 Činnosti knihovnické 8 515,0
Městská knihovna – příspěvek na provoz 8 515,0

§ 3315 Činnost muzeí a galerií 1 600,0
Muzeum – investice 1 600,0

§ 3319 Ostatní záležitosti kultury 28 543,0
Dotace v oblasti kultury a zájmové činnosti a význ-
amné akce 2 913,0

Technické zajištění akcí pořádaným pod záštitou 
města 140,0

Údržba památníků a soch 200,0

Údržba kulturních zařízení 390,0

Dělnický dům – izolace budovy 7 500,0

Dělnický dům – elektroinstalace a vzduchotechnika 17 000,0

Obůrka – Veranda 300,0

Cena města Blanska 100,0

§ 3341 Rozhlas a televize 50,0
Údržba místních rozhlasů 50,0

§ 3349 Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků 4 636,0
Zpravodaj města Blanska 1 000,0

Natáčení a tvorba reportáží 450,0

Tiskové oddělení 2 914,0

Mobilní rozhlas 137,0

Chytrý zpravodaj 55,0

Monitoring tisku 80,0

§ 3392 Zájmová činnost v kultuře 11 185,0
KSMB – příspěvek na provoz 11 185,0

§ 3399 Ostatní záležitosti kultury, církví a sdělo-
vacích prostředků 769,0

Zahraniční styky – tlumočení, cestovné atd. 250,0

Zahraniční styky – dotace fyzickým a právnickým 
osobám 190,0

Komise pro občanské záležitosti 329,0

CELKEM 63 160,0

Oddíl 34 Tělovýchova a zájmová činnost Rozpočet 
2024

§ 3412 Sportovní zařízení ve vlastnictví města 50 000,0
Sportoviště (zimní stadion, koupaliště) – dotace 
Služby Blansko, s.r.o. 13 500,0

Hala Údolní 2 000,0



Zpravodaj města Blanska I číslo 1 I leden 2024 I 19

pokračování na další straně ...

Rekonstrukce sportovní haly ul. Mlýnská 2 000,0

Zázemí tenisového hřiště 2 500,0

Údolní – přestavba kabin 15 000,0

Krytý bazén 15 000,0

§ 3419 Ostatní sportovní činnost 14 515,0
Dotace sportovním subjektům a významné akce 14 465,0

Nejlepší sportovec roku a nákup pohárů 50,0

§ 3421 Využití volného času dětí a mládeže 2 740,0
Údržba dětských hřišť 2 420,0

Dětské dopravní hřiště – údržba 270,0

BESIP 50,0

§ 3429 Ostatní zájmová činnost a rekreace 26 800,0
Rekreační oblast Palava – dotace na provoz a údrž-
bu – Služby Blansko, s.r.o. 1 000,0

Rekreační oblast Palava – údržba areálu 100,0

Projekty participativního rozpočtu 700,0

Revitalizace rekreační oblasti Palava 25 000,0

CELKEM 94 055,0

Oddíl 35 Zdravotnictví Rozpočet 
2024

§ 3522 Ostatní nemocnice 50 046,5
Nemocnice Blansko – technické zhodnocení majetku 10 046,5

Nemocnice Blansko – příspěvek na investice 40 000,0

CELKEM 50 046,5

Oddíl 36 Bydlení, komunální služby a územní 
rozvoj

Rozpočet 
2024

§ 3613 Nebytové hospodářství 240,0
Knihovna – odstranění vad, oprava výtahu, posudky 190,0

Centrální dodavatel – burza 50,0

§ 3631 Veřejné osvětlení 18 180,0
Veřejné osvětlení – energie, běžné opravy a údržba 18 000,0

Veřejné osvětlení – revize 180,0

§ 3632 Pohřebnictví 656,0
Údržba a úklid hřbitova 600,0

Pohřebné – za zesnulé, o které se nemá kdo postarat 56,0

§ 3634 Zásobování teplem 6 220,0
Centrální zásobování teplem – splátka úroků 
a investice 6 220,0

§ 3635 Územní plánování 2 610,0
Zhotovení územně analytických podkladů 100,0

Standardizace územního plánu 100,0

Územní plán 2 400,0

Územní studie krajiny ORP 10,0

§ 3639 Komunální služby a územní rozvoj jinde 
nezařazené 6 683,0

Skladové hospodářství 80,0

Provoz veřejného WC – dotace Služby Blansko, s.r.o. 650,0

Geometrické zaměření 80,0

Daň z nemovitých věcí 6,0

Aktualizace programu a map 65,0

Znalecké posudky, výpisy z LV, nájemné 379,0

Projektová dokumentace a související výdaje 1 000,0

Výkupy pozemků, objektů a věcná břemena 675,0

Vynětí pozemků z LPF a ZPF 40,0

Náhrada za duplicitu evidenčního čísla 5,0

Regenerace – Zborovce 500,0

Údržba města 3 203,0

CELKEM 34 589,0

Oddíl 37 Ochrana životního prostředí Rozpočet 
2024

§ 3713 Změny technologií vytápění 25,0
Údržba plynovodů 25,0

§ 3721 Sběr a svoz nebezpečných odpadů 83,0
Nebezpečné odpady a suť 83,0

§ 3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 42 969,0
Velkoobjemové kontejnery 690,0

Vyvážení odpadkových košů 2 353,0

Likvidace separovaného odpadu 8 111,0

Rozšíření separace 300,0

Svoz komunálního odpadu – občané, zahrádkáři 15 996,0

Sběrný dvůr – provoz a opravy 7 176,0

Svoz kompostovatelného odpadu ze zahrad 5 388,0

Oprava a údržba svozových nádob a nákup nových 
kontejnerů 275,0

Zbudování nových stání pro kontejnery 900,0

Areál sběrného dvora – opravy 1 500,0

Likvidace černých skládek 280,0

§ 3729 Ostatní nakládání s odpady 15,0
Překladiště – provoz 15,0

§ 3733 Monitoring půdy a podzemní vody 10,0
Rozbory zeminy a vod 10,0

§ 3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 24 386,0
Montáž a demontáž stromu a nová vánoční výzdoba 400,0

Sběr psích exkrementů 400,0

Údržba trávníků, dřevin apod. 13 886,0

Likvidace invazních rostlin 30,0

Kácení dřevin, náhradní výsadba a ošetření 1 300,0

Údržba městského mobiliáře 1 000,0

Kosení ruderálních porostů 500,0

Likvidace odpadu ze zeleně 920,0

Údržba květinových záhonů 4 000,0

Odplevelení nových výsadeb 800,0

Zalévání nových výsadeb 600,0

Údržba plochy po hotelu Dukla 550,0

§ 3769 Ostatní správa v ochraně životního pros-
tředí 115,0

Znalecké posudky a opravy a udržování přístrojů 25,0



20 I Zpravodaj města Blanska I číslo 1 I leden 2024

Označení a údržba památných stromů 90,0

CELKEM 67 603,0

Oddíl 43 Sociální služby a společné činnosti 
v sociálním zabezpečení a politice zaměstnanosti

Rozpočet 
2024

§ 4312 Odborné sociální poradenství 1 968,0
Poradna pro rodinu manželství a mezilidské vzta-
hy – provozní výdaje včetně mezd zaměstnanců 
a zákonných odvodů

1 968,0

§ 4329 Ostatní sociální péče a pomoc dětem 
a mládeži 9 650,0

Sociálně právní ochrana dětí 9 650,0

§ 4341 Sociální pomoc osobám v hmotné nouzi 150,0
Příspěvek ke zmírnění mim. životních situací 
fyzickým osobám 150,0

§ 4349 Ostatní sociální péče a pomoc ostatním 
skupinám obyvatelstva 8 766,0

Městský klub důchodců – provozní a mzdové výdaje 2 211,0

Městský klub důchodců – činnost 381,0

Sociální byty – dovybavení 58,0

Stravování důchodců – obědy 2 400,0

Sociální práce – provozní výdaje 3 506,0

Akce pro seniory 150,0

Komunitní plánování sociálních služeb 60,0

§ 4351 Osobní asistence, pečovatelská služba 
a podpora samostatného bydlení 20 493,0

Pečovatelská služba – provozní výdaje vč.mzdových 20 493,0

oddíl 43 Sociální služby a pomoc – § dle činností 11 900,0

Dotace na služby sociální péče a sociální prevence 11 900,0

§ 4379 Ostatní služby a činnosti v oblasti sociální 
prevence 50,0

Prevence sociálně-patologických jevů 50,0

CELKEM 52 977,0

Oddíl 52 Civilní připravenost na krizové stavy Rozpočet 
2024

§ 5212 Ochrana obyvatelstva 151,0
Ochrana obyvatelstva – provoz 40,0

Varovné informační systémy 111,0

§ 5213 Krizová opatření 10,0
Krizová opatření – rezerva 10,0

CELKEM 161,0

Oddíl 53 Bezpečnost, veřejný pořádek Rozpočet 
2024

§ 5311 Bezpečnost a veřejný pořádek 20 437,0
Městská policie – provozní výdaje včetně mezd 
strážníků a zákonných odvodů 20 037,0

Investice 400,0

CELKEM 20 437,0

Oddíl 55 Požární ochrana a integrovaný záchran-
ný systém

Rozpočet 
2024

§ 5511 Požární ochrana – profesionální část 200,0
HZS ČR – dotace 200,0

§ 5512 – Požární ochrana – dobrovolná část 703,0
SDH – provozní výdaje 548,0

SDH – údržba hasičských zbrojnic 155,0

CELKEM 903,0

Oddíl 61 Státní moc, územní samospráva Rozpočet 
2024

§ 6112 Zastupitelstva obcí 6 379,0
Zastupitelé – odměny uvolněným i neuvolněným 
členům zastupitelstva, předsedům výborů a komisí, 
refundace mezd, cestovné, služby telekomunikací, 
pohoštění

6 379,0

§ 6171 Činnost místní správy 161 643,0
FIN – ostatní finanční výdaje 302,0
Příspěvek SMO 72,0

Přezkum hospodaření 160,0

Ekonomické poradenství, exekutorský úřad – 
náklady řízení 70,0

OHS – výdaje na zajištění státní správy a samosprávy 33 617,0
Knihy, tisk, spotřební materiál, nákup PHM a drob-
ného hmotného majetku, služby pošt a telekomu-
nikací, opravy a udržování, inzerce

8 507,3

Obnova HW, SW, školení a servis PC, internet, 
služby MIS, spotřební materiál 3 993,0

E-government – projekt 3 216,7

Kybernetická bezpečnost – projekt 17 900,0

PRAV – personální výdaje 94 571,0
Platy a související výdaje, refundace, školení, pre-
ventivní prohlídky, zaměstnanecký fond 94 571,0

SRM – energie, údržba a opravy (mimo běžnou 
údržbu) 33 153,0

Opravy – mimo běžnou údržbu, výtahy, revize, 
vzduchotechnika 790,0

Energie 6 130,0

Občanské aktivity – údržba budov a úhrada energií 758,0

Občanské aktivity – činnost 475,0

Jmenovité akce – elektroinstalace, interiéry, zadní 
trakt budovy 25 000,0

CELKEM 168 022,0

Oddíl 62 Jiné veřejné služby a činnosti Rozpočet 
2024

§ 6221 Humanitární zahraniční pomoc přímá 800,0
Pomoc Ukrajině 800,0

CELKEM 800,0

Oddíl 63 Finanční operace Rozpočet 
2024

§ 6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 1 810,0
Bankovní poplatky 300,0

pokračování na další straně ...



Zpravodaj města Blanska I číslo 1 I leden 2024 I 21

Správa aktiv J&T Banka, a.s. 1 360,0

Správa aktiv – odměna poradci 150,0

§ 6320 Pojištění funkčně nespecifikované 1 280,0
Pojištění majetku a osob 1 250,0

Spoluúčast města na škodách 30,0

§ 6399 Ostatní finanční operace 21 900,0
Daň z příjmu právnických osob placená obcí 17 000,0

Závazek vůči FÚ – DPH 4 900,0

CELKEM 24 990,0

Oddíl 64 Ostatní činnosti Rozpočet 
2024

§ 6409 Ostatní činnosti jinde nezařazené 600,0
Jistiny z pozemků města 600,0

CELKEM 600,0

FINANCOVÁNÍ�–�VÝDAJE
Město Blansko je povinno splácet čerpané úvěry:
– na odkup CZT bude splátka činit 2 700 tis. Kč
– na investice ve školství bude splátka činit 10 000 tis. Kč

Financování – výdaje tedy činí 12 700 tis. Kč.

Rekapitulace výdajů v tis. Kč Rozpočet 
2024

Výdaje 724 003,0
Financování – výdaje 12 700,0

VÝDAJE CELKEM 736 703,0

ROZPOČET�BĚŽNÝCH� 
A KAPITÁLOVÝCH�VÝDAJŮ
(v tis. Kč)

Odd. Název Rozpočet schválený  
celkemběžné kapitálové

10 Zemědělství, lesní hospodář-
ství a rybářství 2 924,0 0,0 2 924,0

21 Průmysl, stavebnictví, ob-
chod a služby 8 571,5 0,0 8 571,5

22 Doprava 61 210,0 9 000,0 70 210,0
23 Vodní hospodářství 7 680,0 6 000,0 13 680,0
31 Vzdělávání a školské služby 38 524,0 11 750,0 50 274,0

33 Kultura, církve a sdělovací 
prostředky 33 800,0 29 360,0 63 160,0

34 Sport a zájmová činnost 30 355,0 63 700,0 94 055,0
35 Zdravotnictví 0,0 50 046,5 50 046,5

36 Bydlení, komunální služby 
a územní rozvoj 26 807,0 7 782,0 34 589,0

37 Ochrana životního prostředí 65 703,0 1 900,0 67 603,0

43
Sociální služby a pomoc 
a společné činnosti v soci-
álním zabezpečení a politice 
zaměstnanosti 

52 977,0 0,0 52 977,0

52 Civilní připravenost na kri-
zové stavy 161,0 0,0 161,0

53 Bezpečnost a veřejný po-
řádek 20 037,0 400,0 20 437,0

55 Požární ochrana a IZS 903,0 0,0 903,0

61 Státní moc, státní správa, 
územní samospráva 146 455,3 21 566,7 168 022,0

62 Jiné veřejné služby a činnosti 800,0 0,0 800,0
63 Finanční operace 24 990,0 0,0 24 990,0
64 Ostatní činnosti 600,0 0,0 600,0
  CELKEM 522 497,8 201 505,2 724 003,0

NÁVRH�ROZPOČTU�PŘÍJMŮ�A VÝDAJŮ�HOSPODÁŘSKÉ�ČINNOSTI
(v tis. Kč)

Rozpočet 2024
Předpoklad příjmů  
Nájem – byty a nebytové prostory v bytových domech (bez energií) 10 010,0
Nájem – nebytové prostory a objekty 4 755,0
Ubytování Jungmannova 950,0
Celkové příjmy 15 715,0

Předpoklad výdajů:
Provozní I. (mzdové, soudní, školení, .) 3 944,0
Provozní II. (energie, fondy oprav,...) 3 967,0
Odvod do rozpočtu města 2 000,0
Běžné opravy a údržba včetně revizí 700,0
Jmenovité akce:
Rekonstrukce koupelen na sprchové kouty 450,0
Oprava bytů po uvolnění 1 000,0
Pod Javory 32 – výměna stoupaček a PD na rekonstrukci střechy 2 500,0
9. května 1 – sanační omítky ve sklepech 50,0
Antonína Dvořáka – výměna stoupaček 370,0
Kovovýroba – pokračování v opravě střechy skladu 100,0
Průkazy energetické náročnosti budov 84,0
Sportoviště – opravy a údržba 550,0
Celkové výdaje 15 715,0



22 I Zpravodaj města Blanska I číslo 1 I leden 2024



Zpravodaj města Blanska I číslo 1 I leden 2024 I 23

PŘIPOMEŇTE�SI�ADVENT�V BLANSKU

Čertovská neděle nabídla program na Wanklově náměstí. 
 FOTO: Pavla Komárková

Náměstí Republiky ožívalo během adventních úterků, čtvrtků a sobot programem.
  FOTO: Pavla Komárková

Před kostelem sv. Martina byl adventní věnec.
  FOTO: Pavla Komárková

Průvod andělů vyšel o Andělské sobotě ze zámku až na náměstí 
Republiky.  FOTO: Renata Spotzová

V Horní Lhotě se první adventní neděli uskutečnilo Vítání Mikuláše 
a rozsvícení vánočního stromku.  FOTO: Vítězslav Matuška

Galerie města Blanska uspořádala adventní dílny. Konaly se 
vždy ve středu. FOTO: Pavla Komárková

Senioři z DPS Pod Javory si zazpívali koledy za doprovodu houslí 
pana Fajmana.  FOTO: Iveta Čípková

Na náměstí Republiky se konalo Radniční punčování. Vedení 
města lidem rozdávalo horký punč.  FOTO: Michal Záboj



24 I Zpravodaj města Blanska I číslo 1 I leden 2024

BLANKA�OZNAMUJE
Aktuální předprodej vstupenek:

CHECK-SQUARE Fichtl – 17. ledna od 19:00 hodin, 
Dělnický dům, 540 Kč/ 490 Kč/ 440 
Kč.

CHECK-SQUARE Oldies párty 3 – 19. ledna od 
20:00 hodin, Dělnický dům, 150 Kč.

CHECK-SQUARE Na Stojáka – 20. ledna od 19:00 
hodin, Dělnický dům, 300 Kč sál/ 
350 Kč balkon.

CHECK-SQUARE Screamers – 23. ledna od 19:00 
hodin, Dělnický dům, 350 Kč.

CHECK-SQUARE LiStOVáNí.cz: Holčička a cigare-
ta – 23. ledna ve 20:00 hodin, kino, 
150 Kč.

CHECK-SQUARE Pánská šatna aneb Mušketýři 
v Mexiku – 30. ledna v 19:00 ho-
din, Dělnický dům, 490 Kč/ 440 Kč/ 
400 Kč.

CHECK-SQUARE Transformers Show – 3. břez-
na od 10:00 hodin, Dělnický dům, 
297 Kč. 

CHECK-SQUARE Už ti nikdy nenaletím –  5. břez-
na 2024 od 19:00 hodin, Dělnický 
dům, 590 Kč. 

CHECK-SQUARE Partička na vzduchu – 6. břez-
na od 19:00 hodin, Dělnický dům, 
599 Kč. 

CHECK-SQUARE Celebrity – 19. března od 19:00 
hodin, Dělnický dům, 490 Kč/ 
440 Kč, 400 Kč.

CHECK-SQUARE Švanci Show – Já su já – 20. břez-
na od 19:00 hodin, Dělnický dům, 
390 Kč/ 340 Kč/ 290 Kč.

CHECK-SQUARE Úvěr – 21. dubna od 19:00 hodin, 
Dělnický dům, 550 Kč/ 490 Kč.

CHECK-SQUARE Festival Čarovné tóny Macochy 
2024 – Od 5. do 9. června proběh-
ne 25. ročník hudebního festivalu. 
Začátek všech koncertů v 18:00 
hodin. Cena zahrnuje kromě kon-
certu i zkrácenou prohlídku jeskyní. 
Počet míst v jednotlivých jeskyních 
je omezen. 

CHECK-SQUARE Muž mojí ženy – 19. listopadu 
od 19:00hodin, Dělnický dům, 540 
Kč/ 490 Kč/ 440 Kč. 

CHECK-SQUARE Hudba na zámku 2024 – Abo-
nentka, 900 Kč. Abonentka platí na 
všechny koncerty cyklu Hudba na 
zámku 2024. 

GALERIE�MĚSTA�BLANSKA
Galerie do 6. ledna hostí výstavy so-

chařky Hany Svobodové a fotografky 
Martiny Šimkovičové. Kurátorem expo-
zice soch je Radek Wohlmuth. 

Jsi kurátorem vý-
stavy Skafandr 
od sochařky Hany 
Svobodové. Proč by 
lidé v Blansku měli 
výstavu určitě na-
vštívit? 

Hanka je výji-
mečná sochařka, 

která dokáže prostřednictvím svých 
prací vyvolávat hodně zvláštní pocity 
a představy. Její sochy spíš připomínají, 
než aby popisovaly, a o tom, co všech-
no mohou představovat a jaká témata 
otevírat se divák musí domýšlet sám. 
Navíc jsme celou výstavu postavili jako 
takovou prožitkovou instalaci, která by 
měla člověka dostat z komfortní zóny 
tak, aby v ní zažil, co jinde nepotká. Není 
moc sochařských výstav, na kterých se 
prakticky všechny práce vznášejí ve 
vzduchu. Už to by mohl být důvod, proč 
se jít do galerie podívat. 
V Blansku jsi během instalace strávil 
několik dní. Co se ti na tomto městě 
líbilo? 

Byl jsem tu poprvé a užil jsem si to. 
Jako nezávislý kurátor hodně cestuju, 
a vždycky, když se takhle ocitnu sám 
ve městě, které neznám a nemám tam 
ani přátele, tak než abych seděl po 
práci na hotelu, radši se bez ohledu 
na počasí a denní nebo noční dobu 
potuluju a ochutnávám z toho, co  mi 
takové místo nabízí. V Blansku jsem 
prošel zámek, okoukl litinové plastiky, 
zamrzelo mě, že se člověk v dřevěném 
kostele, nedostane dál než pár kroků za 
hlavní vstup, v kostele sv. Martina mě 
naopak pobavila akce Ne pornu, potě-
šil památník hrdinů od Zborova. Užil 
jsem si i hospodu U Štěpánků, Punkvu, 
skvěle se najedl v Bibistru. Ale asi nejvíc 
si budu Blansko spojovat s Timovým 
nápisem „těžko se to popisuje“, který 
z výšky jasnozřivě komentuje všechno, 
co se děje dole v ulicích.    
Jako kurátor spolupracuješ s řadou 
galerií. V čem vidíš největší potenciál 
Galerie města Blanska?

Vždycky si užívám hlavně pro mě ne-

zvyklý prostor, který beru při své práci 
jako výzvu. Se všemi klady i zápory. Tady 
mě nejvíc bavilo architektonické členě-
ní jednotlivých sálů a přirozené horní 
osvětlení. Nejvíc nám naopak překážely 
tvrdé betonové zdi a stropy, do kterých 
se při instalaci jen velmi obtížně vrtalo. 
Obecně bych chtěl ale ocenit vysoký 
standard výstav a výstavního plánu ga-
lerie, který si nezadá ani s Prahou nebo 
dalšími uměleckými centry v republice.
Na čem by tato městská galerie na-
opak mohla ještě zapracovat? 

Tak samozřejmě by mohla mít lepší 
zázemí a vybavení, například externí 
světla tak, aby se právě s nasvícením, 
které je důležitou součástí výstav, dalo 
víc čarovat. To ale těžko vyčítat galerii, je 
to spíš otázka rozpočtu a vůbec podpo-
ry ze strany zřizovatele. Tady by si měl 
galerii téhle úrovně hýčkat.
Jsi hlavním kurátorem broumovské 
galerie Lapidárium, která zprostřed-
kovává současné umění především 
dětskému divákovi. Jak děti přijímají 
současné umění? 

Je třeba říct, že jsme se od počátku 
odmítli vydat cestou infantilních výstav. 
Vytváříme projekty, které by, doufám, 
obstály v jakékoli jiné galerii, jen je tema-
ticky trochu ohýbáme směrem k dětem. 
Chodí k nám celé školní třídy, děti z dět-
ského domova nebo i jednotlivě s rodiči. 
Z naší zkušenosti vyplývá, že děti jsou se 
současným uměním naprosto v poho-
dě. Baví je a naprosto přirozeně na ně 
reagují. Nejde jen o realistické obrazy, 
běžně pracujeme s abstrakcí, měli jsme 
tam ale i objekty, graffiti, videoart nebo 
performery. Největší problém, který 
jsme kdy řešili, bylo, že občas nechtějí 
jít domů na oběd.
Proč by rodiče měli brát své děti do 
galerií? 

Výtvarné umění dává člověku jiný 
způsob vnímání světa. Vizuální citlivost 
a orientace je důležitá pro každého a ni-
čím ji nenahradíte. Když ji nezískáte, je to 
určitý typ handicapu, jako když neumíte 
plavat. Přitom jsou chvíle, kdy vám bez 
nadsázky může zachránit život. Čím dřív 
člověk umění pozná, ztratí před ním os-
tych a přijme ho jako nedílnou součást 
sebe sama, tím líp.

EDIT Galerie města Blanska



Zpravodaj města Blanska I číslo 1 I leden 2024 I 25

MĚSTSKÁ�KNIHOVNA�BLANSKO
V LEDNU�NA�ISLAND�I DO�DESIGNOVÉHO�POKOJÍČKU

Cílem byl výstup na nejvyšší horu 
Hvanadalshnukur, která se nachází 
v pustině třetího největšího ledovce 
světa Vatnajokull. Po výstupu na vrchol 
prožili několik dnů a nocí na trhlinami 
pokrytém ledovci. O svých výpravách 
na Island bude poutavě hovořit ces-
tovatel Karel Kocůrek, a to ve čtvrtek 
18. ledna. 

Ve středu 24. ledna v podvečer si 
nenechte ujít představení zajímavé 
knižní novinky Deník mladé designérky. 
Dvě autorky Leona Fousková a Jana 
Boháčková, zkušené bytové designérky, 
a šéfredaktorka nakladatelství Edika 
Eva Mrázková na besedě prozradí, 
jak vzniká kniha, co je vedlo k jejímu 
napsání a proč je psána formou dení-

ku. Dozvíte se také, co obnáší profese 
bytové designérky, a nahlédnete pod 
pokličku redaktorské práce. Autorky 
vás provedou knihou a přitom vás 
seznámí s pravidly tvorby interiéru. 
Praktický workshop pro holky a kluky 
10+ i pro dospělé, který poradí jak si  
navrhnout vlastní pokojíček, proběhne 
v neděli 25. února od 15:00 hodin. 

POZVÁNKA�DO�TMAVOMODRÉHO�SVĚTA�MODROTISKU
Poslední lednový den 31. ledna 

v 16:30 hodin zveme na zahájení vý-
stavy prací žáků výtvarné sekce ZUŠ 
Blansko, kteří budou letos ve své tvor-
bě reflektovat modrotiskovou tvorbu. 
Výstava bude volně přístupná v běžné 
otevírací době knihovny do 10. břez-
na. Děti se mohou těšit také na do-
provodnou knižně výtvarnou dílnu ke 
knize hodonínského muzea Apolenka 
z modrotisku s Evou Juračkovou, která 

proběhne během pololetních prázdnin 
v pátek 2. února. 

Modrotiskové akce jsou připraveny 
nejen ve spolupráci se ZUŠ Blansko, 
ale také s Muzeem Blanenska, které 
v polovině března naváže odbornou 
výstavou. Ta blíže seznámí se speci-
fickým postupem výroby modrotisku, 
kterou zařadilo UNESCO do seznamu 
světového kulturního dědictví. V České 
republice existují pouze dvě dílny, které 

splňují podmínky jej vyrábět, a to ve 
Strážnici a Olešnici.

Spolu s muzeem jsme připravili 
také zajímavou přednášku na toto 
téma. Uskuteční se v pátek 8. března 
v kině v rámci Sousedské univerzity. 
Ze Strážnice do Blanska zavítá Gabri-
ela Bartošková, představitelka již páté 
generace rodinné modrotiskové dílny 
Jochů a sama nám ve svém povídání 
tuto unikátní tvorbu přiblíží. 

LEDNOVÝ�VÝPRODEJ�V TEPLE�KNIHOVNY
V lednu v termínu od 24. do 26. 

si můžete přijít doplnit svoji domácí 
knihovničku.  Opět budeme ve 4. patře 
knihovny prodávat knihy, časopisy (svá-
zané kompletní ročníky), LP, CD a DVD. 

Cena ke 5 Kč za jeden kus. Aktualizo-
vaný seznam svázaných kompletních 
ročníků časopisů zveřejníme na našich 
stránkách, na FB a k nahlédnutí bude 
i v oddělení pro dospělé čtenáře. Nově 

nabídneme i novější tituly za ceny v roz-
mezí 10 Kč až 100 Kč.

EDIT Pracovníci knihovny

MUZEUM�CHYSTÁ�PROGRAM�NA�ROK�2024

Rok 2023 v Muzeu Blanenska ukon-
čila beseda s hokejovými legendami 
z cyklu s názvem Blanenské sportovní 
ozvěny. Na dalším setkání 26. ledna se 
představí košíkáři a košíkářky. V první 
pololetí roku 2024 nás budou čekat ješ-
tě besedy s florbalisty, stolními tenisty 
a atlety. Až do dubna proběhne každý 
měsíc jedna beseda, tak sledujte naše 
stránky, ať se dozvíte víc. 

Stále máme zájem o historické foto-
grafie nebo artefakty se sportovní téma-

tikou, tak se nám neváhejte ozvat. Na 
sportovním projektu spolupracujeme 
také s Domovem Olga. 

Ve spolupráci s Galerií výtvarného 
umění v Hodoníně, modrotiskovou díl-
nou v Olešnici a připravujeme výstavu 
Apolenka z Modrotisku, kterou zahá-
jíme slavnostní vernisáží 14. března. 
V březnu nebudou chybět ani tradiční 
velikonoční prohlídky zámku s tradič-
ními řemesly 27. března, v lednu spus-
tíme objednávky pro školní skupinky. 

Na květen chystáme Muzejní noc, 
tentokrát ve znamení kouzel, brýlí a hů-
lek. 31. května se můžete těšit na další 
z řady divadelních představení pod širým 
nebem. Tentokrát to bude opět Shake-
spearovská klasika – Macbeth v podání 
pražského spolku Kašpar. 

O prázdninách se budeme věnovat 

popularizaci vědy a výzkumů v Morav-
ském krasu na výstavě Moravský kras 
pod mikroskopem, Býčí skále a fotkám 
z letadla. Rok zakončíme výstavou o zim-
ním spánku v našich lesích z muzea ve 
Vyškově. Opět nebude chybět ani pestrý 
adventní program, cyklus klasických kon-
certů Hudba na zámku. 

Do konce února si můžete pořídit 
předplatné na všechny koncerty za 
zvýhodněnou cenu. V prodeji na mu-
zejním e-shopu i na pokladně muzea je 
také naše muzejní desková hra, kterou 
vydala společnost EFKO. 

Podrobnosti k aktuálnímu programu 
hledejte na webu www.muzeum-bla-
nenska.cz, na Facebooku a Instagramu 
muzea. 

EDIT Pavlína Komínková, 
ředitelka Muzea Blanenska



26 I Zpravodaj města Blanska I číslo 1 I leden 2024

KALENDÁŘ�AKCÍ
VÝSTAVY
19. října – 27. ledna, Muzeum Blanenska
Svět kostiček
11. prosinec – 7. ledna, kostel sv. Martina
Betlém ve farním kostele
Betlém je možné si prohlédnout vždy půl 
hodiny před slavením mše svaté. 
18. listopadu – 6. ledna, Galerie města Blanska
Hana Svobodová | Martina Šimkovičová
7. prosince – 21. ledna, Městská knihovna 
Blansko 
Salon blanenských výtvarníků
24. prosince – 10. ledna, dřevěný kostel sv. 
Paraskivy
Betlém v dřevěném kostele
Od 8:00 do 18:00 hodin v dřevěném kostele. 
8. ledna – 31. ledna, potraviny Jena, nám. Svo-
body
Martina Cvilinková / Betonové svíčky 
a doplňky

OSTATNÍ
1. ledna v 9:00 h, dřevěný kostel sv. Paraskivy
Slavnost nového roku jména Ježíš 
2. ledna v 17:30 h, dřevěný kostel sv. Paraskivy
Novoroční koncert ZUŠ Blansko
Zazní cimbálová muzika, ženský pěvecký sbor 
pod sdružením Art – tep a žáci pěveckého 
oddělení pod vedením K. Šujanové
3. ledna 2024 v 19:00 h, Katolický dům
Kurzy swingových tanců Lindy Hop 1
6. ledna ve 20:00 h, SUTERÉN, Centrum Ježek
Skovka + Tomáš Vtípil, audiovisual performers
8. ledna od 11:00 do 17:00 h, ulice Rožmitálova

Tříkrálový punč na ulici Rožmitálova
Příspěvkem za tříkrálový punč podpoříte 
Oblastní charitu Blansko.
9. ledna v 15:30 h, Městská knihovna Blansko
Čtenářský klub dospělého oddělení
10. ledna ve 12:00 h, Střední škola technická 
a gastronomická Blansko, p. o.
Den otevřených dveří v SŠ TEGA Blansko
11. ledna v 17:00 h, Galerie města Blanska
Tříkrálový koncert Teammus, ZUŠ BLAN-
SKO
12. ledna ve 13:00 h, Gymnázium Blansko, p. o.
Den otevřených dveří
12. ledna v 9:30 h, Městská knihovna Blansko
Knižní pelíšek: 
Bertík Pom a velké hromobití
12. ledna v 15:30 h, Městská knihovna Blansko
Čtenářský klub pro mladé dospělé: Po 
stopách Ruty Sepetys
12. ledna v 17:30 h, Kino Blansko
Mgr. Petr Strejček, Ph.D., MBA: Co se to 
děje se Světem?

13. ledna v 10:00 h, Městská knihovna Blansko
Dětské knižní promítání: SUPERMÁŇA
13. ledna ve 20:00 h, SUTERÉN, Centrum Ježek
Pěnička (alternativní duo ze Šumperku) / 
The(y) Wanted (rock&blues)
14. ledna v 16:30 h, kostel sv. Martina
Hudební pásmo Josef Egyptský
17. ledna v 19:00 h, Dělnický dům
Fichtl
18. ledna v 18:00 h, Městská knihovna Blansko
Karel Kocůrek: Island

19. ledna ve 20:00 h, Dělnický dům
OLDIES PÁRTY 3
20. ledna 2024 ve 20:00 h, Hospůdka Na Točně 
a Kulturní dům Těchov
Ples Hospůdky Na Točně na Těchově
Hraje Propast, bohatá tombola, domácí ku-
chyně.
20. ledna v 19:00 h, Dělnický dům
Na Stojáka Blansko
Vystoupí Karel Hynek, Adéla Elbel a Dominik 
Heřman Lev.
20. ledna ve 20:00 h, SUTERÉN, Centrum Ježek
BASSTRONIC/D’n’B / JohnyX
23. ledna ve 20:00 h, Kino Blansko
LiStOVáNí.cz: 
Holčička a cigareta – Lukáš Hejlík
24. ledna v 8:30 h, Městská knihovna Blansko
Výprodej knih
24. ledna v 18:00 h, Městská knihovna Blansko
Deník mladé designérky
25. ledna v 8:30 h, Městská knihovna Blansko
Výprodej knih 
26. ledna v 8:30 h, Městská knihovna Blansko
Výprodej knih
26. ledna v 9:30 h, Městská knihovna Blansko
Anglický knižní pelíšek: 
Over nad Under the Snow
26. ledna ve 14:30 h, Městská knihovna Blansko
Čtenářský klub pro mladé dospělé: 
Letem audio knižním světem
27. ledna v 15:00 h, Městská knihovna Blansko
Martina Trchová: 
Knižní výtvarná dílna Babi 
30. ledna v 19:00 h, Dělnický dům
Pánská šatna aneb Mušketýři v Mexiku
31. ledna v 19:00 h, Čajovna a klub ULITA
Koncert hubební a taneční skupiny – Boží 
Louka

KINO
Aktuální program najdete na webu Kul-
turního střediska města Blanska: ATIS 
(koupitvstupenku.cz) 

SPORT
1. ledna ve 12:00 h, Sportovní ostrov Ludvíka 
Daňka Blansko
Novoroční dvouhodinovka 
Tradiční běžecká dvouhodinovka. 
6. ledna v 9:00 h, sportovní hala ASK Blansko
U17 | BBK Blansko – BC Vysočina B (dvo-
jutkání)
6. ledna ve 13:00 h, sportovní hala ASK Blansko
U14 | BBK Blansko – BK Velké Meziříčí (dvo-
jutkání)

Aktuální přehled akcí v Blansku najdete na 
www.blansko.cz.

LETÁKY

PLAKÁTY

PROSPEKTY

tiskarna@artron.cz

www. tiskarna-boskovice.cz

POZVÁNKY

KATALOGY

KALENDÁŘE

TISKÁRNA BOSKOVICE

OD JEDNOHO DO MILIONU KUSŮ

CO U NÁS BUDE TISKNOUT?

design
  TRIČKA
  MIKINY
 TAŠKY
 ČEPICE
          ...  

PLNOBAREVNÝ POTISK JIŽ OD 1 KUSU

VYTVOŘTE SI
SVŮJ ORIGINÁL

+ NOVĚ POTISK TEXTILU

HLEDÁ TISKAŘE NA OFSETOVÝ STROJ HEIDELBERG SX74



Zpravodaj města Blanska I číslo 1 I leden 2024 I 27

AKCE�MĚSTSKÉHO�KLUBU�DŮCHODCŮ
2. ledna, úterý 13:00 h  Kroužek ručních prací vyšívání
3. ledna, středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze
5. ledna, pátek 13:30 h  KLAS pro aktivní seniory – Velké ženy z malé země
5. ledna, pátek 15:00 h  K tanci a poslechu hraje Propast + NpVŠ 
8. ledna, pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her
10. ledna, středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze
10. ledna, středa 14:00 h  Kreativ
12. ledna, pátek 15:00 h  K tanci a poslechu hraje Klepačovská sešlost
15. ledna, pondělí 1:00 h  Kroužek deskových a společenských her
15. ledna, pondělí 15:00 h  KLAS pro aktivní seniory – budova LOTOS, Šaty 

dělají člověka – jaké máme zkušenosti s tímto 
tvrzením?

16. ledna, úterý 13:00 h  Kroužek ručních prací a vyšívání
17. ledna, středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze
19. ledna, pátek 13:30 h  KLAS pro aktivní seniory – Velké ženy z malé země
19. ledna, pátek 15:00 h  K tanci a poslechu hraje Klepačovská sešlost
22. ledna, pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her
23. ledna, úterý 13:00 h  Kroužek ručních prací a vyšívání
24. ledna, středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze
24. ledna, středa 14:00 h  Kreativ
26. ledna, pátek 15:00 h  K tanci a poslechu hraje Propast + NpVŠ
29. ledna, pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her
29. ledna, pondělí 15:00 h  KLAS pro aktivní seniory – budova LOTOS, Eliška 

Rejčka
30. ledna, úterý 14:30 h  Klub aktivního čtení
31. ledna, středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze

Vedení MKD Blansko vám spolu se samosprávou přejí šťastné vykročení do 
roku 2024 a pevné zdraví, štěstí a spokojenost.

Program akcí MKD je také k dispozici na webových stránkách odborů MěÚ 
Blansko. Fotografie z akcí MKD najdete v elektronické podobě na: https://
eu.zonerama.com/MeKDBlansko

Na předvánočním setkání v MKD vystoupily děti ze ZŠ a MŠ Salmova. FOTO: archiv MKD

SENIOŘI�
Z KLEPAČOVA�
BESEDOVALI

Komise pro občanské záležitosti na 
Klepačově uspořádala jako každoročně 
Besedu se seniory. Letos se jí jako hos-
té zúčastnili i zástupci města Blanska, 
a to 1. místostarostka Lenka Dražilová 
a 2. místostarosta Ivo Stejskal. Za OA 
Klepačov byla přítomna Sabina Klímo-
vá, která všechny seznámila s tím, co se 
za uplynulých dvanáct měsíců podařilo 
uskutečnit.

V programu vystoupil Pavel Svoboda 
s povídáním o historii města Blanska. 
Promítáním fotek vrátil seniory do dří-
vějších dob; ti starší si město ještě takto 
pamatují a rádi zavzpomínali na dobu 
před několika desítkami let.

Hudební skupina Klepačovská seš-
lost pobavila svou hudbou a zpěvem 
všechny zúčastněné. Nálada byla 
výborná a při menším občerstvení si 
někteří i zazpívali.

Děkujeme městu Blansku, OA a kle-
pačovským hasičům za finanční podpo-
ru, bez níž by se toto setkání nemohlo 
konat. Rovněž i kapele Klepačovská 
sešlost, která účinkovala pro domá-
cí publikum bez nároku na honorář. 
Poděkování patří i všem seniorům za 
účast a v neposlední řadě členkám 
komise Lence Skoupé, Jitce Kupové, 
Marii Nezvalové a Jarce Dvořákové za 
realizaci této akce.

EDIT Jarka Dvořáková

Každý den 
aktuality z Blanska 

a důležité informace 
z městského úřadu.

www.blansko.cz



28 I Zpravodaj města Blanska I číslo 1 I leden 2024

ŘÁDKOVÁ�INZERCE
Podnikatelská
CHECK-SQUARE  PALIVOVÉ DŘEVO Prodám palivové dřevo 
tvrdé, měkké. Štípaná polínka, metrové štípy 
rovnané, kulatinu. AKCE-čistý Habr (omezené 
množství). Příjem objednávek na rok 2024. Tel. 
606893919, 602816950, zouharhonza@email.
cz, www.drevohajenka.cz

Soukromá
CHECK-SQUARE  Koupím jakoukoliv JAWA, SIMSON, MZ, ČZ 
či PAV... Děkuji za nabídku. Tel. 723971027.
CHECK-SQUARE  Koupím vojenskou vzduchovku vz. 47, 35 či 
Slavia 631. Děkuji za nabídku. Tel. 721 112 733.

SPOLEČENSKÁ�KRONIKA

ÚMRTÍ
František Kala
11. listopadu 2023, 72 let, Blansko
Pavel Buchta
15. listopadu 2023, 53 let, Adamov
Magdalena Bílková
16. listopadu 2023, 69 let, Blansko
Jan Musil
17. listopadu 2023, 94 let, Blansko
Ing. Jan Richter
18. listopadu 2023, 83 let, Kuničky
Alena Bačová
25. listopadu 2023, 80 let 
Aloisie Rybková
3. prosince 2023, 86 let 
Karel Kopecký
4. prosince 2023, 84 let, Horní Lhota

ZUBNÍ�POHOTOVOST�V LEDNU
Služba je k dispozici vždy v sobotu, v neděli a o státních svátcích od 8:00 do 13:00 
hodin. Mimo uvedenou dobu je zajištěna v Brně na adrese Úrazová nemocnice, 
Ponávka 6, tel. 545 538 111. Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny od 
18:00 hodin do 24:00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích od 8:00 do 20:00 hodin. 
1. ledna MUDr. Bočková Eva, Kunštát, nám. ČSČK 38, tel.: 516 462 203
6. ledna MUDr. Bočková Jana, Kunštát, nám. ČSČK 38, tel.: 516 462 203
7. ledna MDDr. Dufková Simona, Lysice, Halasova 224, tel.: 734 444 154
13. ledna MUDr. Fenyk Vlastimil, Letovice, Tyršova 15, tel.: 516 474 310
14. ledna MDDr. Fojtíková Veronika, Rájec, Zdrav. středisko, tel.: 516 432 138
20. ledna Dr. Giryeva Halyna, Boskovice, Lidická 8, tel.: 734 231 261
21. ledna MUDr. Grenarová Marie, Blansko, Vodní 5B, tel.: 724 081 182
27. ledna MUDr. Ševčíková Radomíra, Pol. Blansko, Sadová 33, tel.: 516 488 454
28. ledna MDDr. Hájková Barbora, Blansko, Gellhornova 9, tel.: 725 332 967

VZPOMÍNKA
Dne 7. pro-

since 2023 to 
bylo 10 let, co 
nás navždy 
opustil pan Mi-
chal Balaščák 
z Dolní Lhoty. 

Všem, kdo jste ho znali, děkujeme 
za tichou vzpomínku.

S láskou vzpomíná celá rodina.

VZPOMÍNKA
Dne 3. led-

na 2024 tomu 
bude již 5let, 
co nás navždy 
opustila paní 
Marie Fialo-
vá z Blanska. 

Všem, kteří jste ji znali, děkujeme 
za tichou vzpomínku. 

Manžel, syn s rodinou a dcera 
s rodinou.

VZPOMÍNKA
D n e  3 1 . 

prosince 2023 
uplynulo 10 let, 
co nás navždy 
opusti l  pan 
Ing. František 
Pokorný. Chy-

bíš nám.  
S láskou a úctou vzpomínají 

rodina a přátelé 

ZTRÁTY�A NÁLEZY
Město Blansko oznamuje nález těch-

to ztracených, či opuštěných věcí: mobil 
(ul. Absolonova, nám. Republiky), kolo 
(autobusové nádraží a ul. Masarykova), 
peněženka (ul. Tovární).

Vlastníci věcí si je mohou vyzved-
nout na podatelně MěÚ Blansko, nám. 
Svobody 3.

INZERCE VE ZPRAVODAJI

516 412 155
inzerce@blansko.cz



Zpravodaj města Blanska I číslo 1 I leden 2024 I 29

Do ulic vyrazí koledníci Tříkrálové sbírky. 
 FOTO: archiv Charity Blansko

V LEDNU�SE�KONÁ�TŘÍKRÁLOVÁ�SBÍRKA
Už�24.�rokem�budete�ve�své�obci�nebo�městě�potkávat�koledníky�Tříkrálové�sbírky.�Štěstí,�zdraví,�dlouhá�léta,�
a především�požehnání�do�nového�roku�přinesou�Tři�králové�od�1.�do�14.�ledna�2023.�Tradičně�půjdou�dům�do�
domu,�budou�psát�na�dveře�požehnání,�zpívat�koledu�a nést�pokladničku,�do�které�můžete�přispět.

Váš příspěvek do Tříkrálové sbírky 
pomáhá prostřednictvím služeb Charity 
Blansko lidem ve vašem okolí. Z výtěž-
ku Tříkrálové sbírky 2024 například 
plánujeme koupit auto na cesty za ne-
vyléčitelně nemocnými lidmi do jejich 
domovů a pořídit nové zdravotnické 
vybavení pro práci Mobilního hospice 
sv. Martina. Dále podpoříme služby 
pro seniory a lidi se zdravotním hendi-
kepem v regionu nebo rodiny s dětmi 
v nouzi. Část výtěžku věnujeme na 
Charitní záchrannou síť – individuální 
pomoc nejpotřebnějším v regionu a na 
rozvoj práce s dobrovolníky.

Dary z Tříkrálové sbírky využíváme 
také na rychlou pomoc jednotlivcům. 
Díky vaší podpoře v loňské Tříkrálové 
sbírce jsme mohli například zaplatit 
obědy, tábory nebo kroužky pro děti ze 
sociálně znevýhodněných rodin, pořídit 
speciální obuv pro dívku se zdravotním 
hendikepem, doplatit pohřeb tatínka ma-
lých dětí. „Stále více se zaměřujeme na 
individuální pomoc lidem v těžké finanč-
ní situaci například z důvodu nemoci, 
nečekané události, složitého sociálního 
zázemí. V tomto bychom chtěli pokra-
čovat i v následujícím roce,“ doplňuje 
ředitel Charity Blansko Pavel Kolmačka.

Tříkrálová sbírka je charitní největ-
ší sbírkou a zároveň i naší největší 
dobrovolnickou akcí. Do tříkrálového 
koledování se zapojují stovky králů 
z celého regionu a desítky ochotných 
tříkrálových asistentů, kteří sbírku ko-
ordinují v jednotlivých obcích. „Jsme 

moc rádi za všechny, kteří se sbírkou 
pomáhají. Díky všem dobrovolníkům se 
nám daří udržet tříkrálovou tradici už 
24. rok v téměř všech obcích na Blanen-
sku,“ říká koordinátor Tříkrálové sbírky 
v Charitě Blansko Zbyněk Rumler.

Děkujeme vám všem, kteří nám po-
máháte zachovat tradici tříkrálového 
koledování stále živou. Velké díky pa-
tří dárcům, koledníkům a tříkrálovým 
asistentům v obcích, městům, obcím 
a všem ostatním, kteří se na Tříkrá-

lové sbírce v Charitě Blansko jakkoliv 
podílíte.

Nepotkali jste koledníky a chcete 
tradici tříkrálového koledování pod-
pořit? Do sbírky můžete přispět také 
přes webové stránky www.blansko.
charita.cz/trikralovasbirka2024 nebo na 
účet Tříkrálové sbírky 66008822/0800 
s variabilním symbolem 777966000 
pro přímou podporu Charity Blansko. 

EDIT Vladěna Jarůšková, 
Oblastní charita Blansko

Doprovodné akce 
k Tříkrálové sbírce 2024

Přijďte se podívat, přijďte podpořit

J E D O V N I C E
S O B O T A  6 . 1 . 2 0 2 4  V  1 8  H O D .
J E D O V N I C E  -  C H A L O U P K Y ,  TŘ Í K R Á L O V Ý  K O N C E R T
S K U P I N Y  TŘE T Í  P O D Á N Í  A  H O S T É

B L A N S K O
P O N DĚL Í  8 . 1 . 2 0 2 4  O D  1 1  D O  1 7  H O D .  
TŘ Í K R Á L O V Ý  P U NČ  N A  U L .  R OŽM I T Á L O V A  ( PŘE D
A L B E R T E M )

B O S K O V I C E
P O N DĚL Í  8 . 1 . 2 0 2 4  O D  1 1  D O  1 7  H O D .  
TŘ Í K R Á L O V Ý  P U NČ  N A  M A S A R Y K O VĚ  N Á MĚS T Í

B O S K O V I C E
P Á T E K  1 2 . 1 . 2 0 2 4  V   1 9  H O D . ,  Z Á M E C K Ý  S K L E N Í K ,
O C H O T N I C K É  D I V A D L O  B O S K O V I C E  
K O M E D I E  V Í K E N D

B L A N S K O
N E DĚL E  1 4 . 1 . 2 0 2 4  V  1 6 . 3 0  H O D . ,  K O S T E L  S V .  M A R T I N A ,
H U D E B N Í  P Á S M O  J O S E F  E G Y P T S K Ý  O D  S K U P I N Y
UČE D N Í C I  V  P O D Á N Í  S C H O L Y  S E N E T ÁŘO V



30 I Zpravodaj města Blanska I číslo 1 I leden 2024

SOUTĚŽE�KUŽELKÁŘŮ�JSOU�V POLOVINĚ
Blanenská�kuželna�je�využívána�kromě�registrovaných�hráčů�klubu�KK�Blansko�také�početnou�skupinou�
neregistrovaných�hráčů�a hráček�z Blanska�a okolí.�Ty�se�utkávají�v pětičlenných�týmech�ve�dvou�tradičních�
soutěžích,�které�se�dostaly�v prosinci�2023�do�své�poloviny�a které�v minulosti�patřily�mezi�nejpočetnější�v celé�
České�republice.

Podniková soutěž ČKD, která se roz-
běhla již po šedesáté první, je určena 
pro týmy, složené výhradně ze zaměst-

nanců bývalého sponzora této soutěže 
podniku ČKD Blansko a hraje se každé 
pondělí. Ve středu je to pak na počet 

družstev bohatší okresní podniková 
soutěž, které se letos hraje již jubilejní 
35. ročník a utkává se zde ve dvou vý-
konnostních třídách celkem 17 týmů. 
Jsou to týmy kamarádů, nebo firemní 
a letos se také do soutěže zapojily tři 
družstva ze škol okresu.

Družstva hrají systémem podzim-ja-
ro na 60 hodů sdružených, tzn. 30 hodů 
do plných a 30 hodů dorážky. Vítězové 
obou těchto soutěží mají právo repre-
zentovat město Blansko na Mistrovství 
České republiky neregistrovaných ku-
želkářů, které se pravidelně koná v mě-
síci květnu. Soutěže neregistrovaných 
hráčů jsou aktuálně ve své  polovině. 

EDIT Michal Souček

ZLATÉ�DNO�ŘEMESEL�A ŽIVNOSTÍ
František�Solanský,�obchod�smíšeným�a střižním�zbožím,�Blansko

Řekne-li se u Solanských, pamětní-
kům města se vybaví známý obchod 
s pestrou nabídkou na Rožmitálově 
ulici č. 39 (dnes prodejna Kitos , Rož-
mitálova 39/8). Jeho majitel měl živnost 

zapsanou pod názvem: Fr. Solanský, 
obchod smíšeným a střižným zbožím, 
Blansko. Bohatá nabídka obchodu 
dodávala kupujícím zboží železářské, 
sporáky, nástroje pro všechna řemes-
la  a živnosti, drátěné hřebíky, válené 
železo, kuchyňské zboží a porcelán, 
kování na nábytek a stavby, krycí le-
penku, cement a jiné.

V obchodě měl pan Solanský vždy 
veškeré novinky, které bylo možno 
v patřičné době sehnat: brusle, paten-
tovaná kamna Meteor, nebo Roučkovy 
patentní železobetonové stropnice. Ve 
své prodejně uplatnil všechny znalosti, 
jež získal dlouholetou praxí, vybavil jej 

nejmodernějším zbožím, takže zákazní-
ci byli vždy naprosto spokojeni. Obchod 
byl v Blansku i v okolí dobře zaveden. 
Při pracovitosti majitele bylo možné 
počítat s tím, že vbrzku svůj podnik 
ještě více rozšíří. Bohužel, byl zestátněn 
a později znám jako Kovomat.

František Solanský se narodil 30. lis-
topadu 1881 v Náměšti na Hané. Stal 
se váženým obchodníkem v Blansku, 
členem výboru Obchodnické jednoty 
a Zemského svazu grémií, pokladníkem 
Moravsko-slezských železářů, přísedí-
cím pracovního soudu v Blansku a mís-
topředsedou Živnostenské záložny. Od 
roku 1923 zastával funkci předsedy 
Společenstva živností svobodných 
a koncesovaných v Blansku.

EDIT Pavel Svoboda

V blanenské kuželně se odehrávají zápasy neregistrovaných hráček a hráčů.
  FOTO: Michal Souček



Zpravodaj města Blanska I číslo 1 I leden 2024 31

BASKETBALISTKY�VÁLCUJÍ�SVÉ�SOUPEŘE
Basketbalistky�BK�Blansko�mají�odehranou�polovinu�mistrovské�sezóny�se�skvělými�výsledky.�Všechny�týmy�
blanenských�minižákyň�bojují�o možnost�účasti�v kvalifikace�na�MČR�v konkurenci�tréninkových�center�JM.�
Stejně�jako�žákyně�U15�jsou�v čele�tabulek.�Výsledky�jsou�dílem�výborné�a obětavé�práce�všech�trenérů,�nezištné�
podpory�rodičů,�města�Blansko,�JMK,�NSA,�DDM�a MSIDE,�s.r.o.

U10�OP�PŘÍPRAVEK�
BK Blansko – Skokani Brno 32:23 (18:8)
BK Blansko – Skokani Brno 20:15 
(14:11)

U 11�OP�MLADŠÍ�MINIŽÁKYNĚ
SK K2 Prostějov – BK Blansko 18:47 
(10:31)
SK K2 Prostějov – BK Blansko 17:41 
(9:23)

U12�OP�MINIŽÁKYŇ�

BK Žabiny Brno – BK Blansko 31:76 
(10:41) 
BK Uherský Brod – BK Blansko 40:74 
(15:37)

U13�OP�STARŠÍCH�MINIŽÁKYŇ�
KP Brno – BK Blansko 46:36 (25:19)
SK K2 Prostějov – BK Blansko 23:56 
(11:26)

U15��JML�ŽÁKYŇ�
BK Dubňany – BK Blansko 30:53 (16:24)
BK Dubňany – BK Blansko 42:44 (19:17)
Sokol Podolí – BK Blansko 58:57 (46:45)
Sokol Podolí – BK Blansko 54:65 (27:31)

OP�ŽEN
BK Blansko – TJ Sokol Lanžhot 73:31 (35:15)
BK Blansko – Jiskra Kyjov 62:51 (34:23)

EDIT sev

Za mladými sportovci do tělocvičny ZŠ Salmova dorazil trenér 
z profesionální organizace Toronto Blue Jays. Bývalý žák 
školy a také hráč Olympie Blansko Petr Stříbrcký se zúčastnil 
tréninku mladých blanenských baseballistů a pracoval s nimi 
na zdokonalení jejich pálkařských dovedností. 
 FOTO: archiv školy

Devatenáctiletý Richard Ruml z Obůrky (na fotografii upro-
střed) získal na světovém šampionátu v závodech Spartan 
Race bronzovou medaili. Za úspěšnou reprezentaci měs-
ta mu osobně poděkoval starosta Blanska Jiří Crha. Další 
podrobnosti o úspěších Richarda Rumla najdete na www.
blansko.cz.  FOTO: Pavla Komárková

Odchovankyně BK Blansko Nikola Ježo-
vá startuje v ligovém týmu Žabiny Brno. 
 FOTO: archiv BK Blansko

Ella Alexová získala s týmem JM zlatou 
medaili na celostátním turnaji regionál-
ních výběrů U14. FOTO: archiv BK Blansko



32 I Zpravodaj města Blanska I číslo 1 I leden 2024

RYTÍŘI�POSLEDNÍ�ZÁPASY�ZVLÁDLI
Třetí�prosincový�víkend�odehráli�hokejisté�HC�Rytíři�Blansko�čtyři�zápasy,�které�byly�posledními�ligovými�
v tomto�kalendářním�roce.

HC Rytíři Blansko – HC Mystery Ku-
řim  11:5 (4:0, 3:3, 4:2)

Do posledního letošního zápasu 
mladší žáci vstoupili s velkou energií 
a v první třetině dosáhli výrazného nás-
koku. Ve 2. třetině se ale z naší hry zcela 
vytratil kolektivní duch a rozpoutala 
se honba za individuálními gólovými 
úspěchy, z čehož pramenily zásadní 
herní chyby. Na začátku 3. třetiny se 
zase vrátil na naše hokejky klid. Mladší 
žáci tak dokázali prodloužit svoji šňůru 
vítězství v řadě na sedm zápasu a v ta-
bulce tak zůstávají pátí ze 14 celků.

HC Rytíři Blansko – HC Scorpions 
Brno 9:5  (2:3, 4:1, 3:1)

První třetina byla vyrovnaná s mno-
ha šancemi na obou stranách, přes-
tože se štěstí usmálo na brněnského 
soupeře a vedl po ní o gól. Ve druhé 
třetině přišlo zlepšení a náš tlak, díky 
vyrovnávajícímu gólu Oldy Persche 
a třech po sobě jdoucích brankách 
Kuby Demoviče jsme otočili vývoj zá-
pasu ve svůj prospěch. 

SHKM Baník Hodonín – HC Rytíři 
Blansko 3:6 (1:1, 2:2, 0:3)

Zápas starších žáků v Hodoníně při-
nesl rychlou branku v síti soupeře, ale 
pak jakoby se hra a přesnost z našich 
hokejek vytratili. Naopak soupeř nastří-
lel v rozmezí pěti minut tři branky  a tak 

jsme až do 33. minuty prohrávali. Naši 
však zabrali a soupeři již další úspěch 
nedovolili. 

HC Rytíři Blansko – SKMB Boskovice 
10:5 (5:1, 3:1, 2:3)

V derby 9. tříd mezi HC Blansko 
a SKMB Boskovice bylo od první chvíle 
patrné, že oba týmy jsou připraveny na 
intenzivní souboj na ledě. Naši rychle 
otevřeli skóre ve 4. minutě, udržovali 
tlak a předváděli skvělé kombinace. 
Persch, Imrich, Veselý a Kuswito svými 
brankami vytvořili náskok, který si Rytíři 
udrželi a ž do konce utkání.

EDIT Zdeněk Klouda

DYNAMITERS�VYHRÁLI�ŠEST�UTKÁNÍ
Hokejistům�Dynamiters�Blansko�HK�se�velmi�dobře�podařila�druhá�třetina�krajské�ligy�Jižní�Moravy�a Zlína.�Ze�
sedmi�zápasů�prohráli�pouze�jeden,�a to�s lídrem�soutěže�z Kroměříže.�V utkání�byli�Blanenští�až�do�poloviny�
třetí�třetiny�velmi�blízko�bodům�a padli�těsně�3:4.

Po té zvítězili v Uherském Ostrohu 
5:3, kde předvedli čtyřbrankový obrat 

ve třetí třetině. V následném domácím 
utkání s Uherským Brodem nepřipustili 

žádné drama a zvítězili 5:1. V dalším 
kole zvládli přestřelku v Břeclavi a od-
vezli si všechny body za vítězství 6:5. Ve 
dvou zápasech s týmy z konce tabulky 
nejprve zvítězili v Uherském Hradišti 
6:2. Doma si proti Brumovu-Bylnici si 
s chutí zastříleli a slavili vítězství 7:1. 

V posledním zápase zvládli i derby 
v Boskovicích, které tradičně přines-
lo vyhecovaný souboj plný vylouče-
ní a osobních soubojů a zvítězili 7:3. 
„S touto části sezony jsem spokojen. 
Celý tým dobře šlapal, zlepšili jsme za-
končování šancí a to se pozitivně proje-
vilo na výsledcích. Vánoce strávíme na 
hezkém třetím místě a bereme to i jako 
závazek pro zbytek sezóny,“ zhodnotil 
blanenský trenér Ivo Kuběna.

EDIT Ivo Kuběna, 
Dynamiters Blansko

Tomáš Sedlák, Hynek  Grünwald, Zdeněk Němec, Ivo Kuběna, Stanislav Sedláček, Martin 
Šenk, prostřední řada zleva: Matouš Král, Marek Antal, Tomáš Jílek, Tomáš Verner, Marek 
Pilát, Tomáš Antoňů, Václav Rašovský, horní řada zleva: Adam Hussein, Jiří Šmahel, Richard 
Majola, Luboš Fojt, Tomáš Müller, Vojtěch Malý, Tomáš Kubíček. FOTO: archiv klubu


